

**EDITAL RETIFICADO Nº 012/2022
PROCESSO Nº 017/2022
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2022**

Torna-se público, para conhecimento dos interessados, que o **CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE – CISDESTE**, CNPJ nº 17.813.026/0001-51, situado na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas – Juiz de Fora – MG, por meio de sua equipe de Pregão, realizará licitação, na modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, com critério de julgamento **MENOR PREÇO POR ITEM**, nos termos da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Decreto Federal nº 10.024/2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013 e Lei Complementar nº 123/2006, e as exigências estabelecidas neste Edital.

DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO:

Recebimentos de propostas até dia 11/05/2022 às 09:00 horas

Abertura de propostas dia 11/05/2022 às 09:10

O EDITAL estará disponível a partir do dia 27/04/2022 às 17:00 horas

Endereço eletrônico: www.bll.org.br “Acesso Identificado”

Modo de Disputa: Aberto

Tempo de Disputa: 10 (dez) minutos

1. DO OBJETO

1.1. O objeto da presente licitação é o **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA** para atender as necessidades do Cisdeste, conforme condições e especificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus anexos.

1.2. A licitação será dividida em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência, facultando-se ao licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

1.3. O critério de julgamento adotado será o MENOR PREÇO DO ITEM, observadas as exigências contidas neste Edital e seus Anexos quanto às especificações do objeto.

1.4. O **CONSÓRCIO** não se obriga a adquirir todos os produtos e/ou equipamentos dos licitantes vencedores, nem nas quantidades indicadas no **TERMO DE REFERÊNCIA - ANEXO I**, podendo até realizar licitação específica para aquisição de um ou de mais itens, hipótese em que, em igualdade de condições, o beneficiário do registro terá preferência, respeitada a legislação relativa às licitações.

2. DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. As despesas para atender a esta licitação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Cisdeste para o exercício de 2022, na classificação abaixo:

3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 00.01.02 CONTRATO DE RATEIO - GESTÃO DO CONSÓRCIO

4.4.90.52.00.1.01.03.10.302.0001.1.0001 00.01.76 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 00.01.02 CONTRATO DE RATEIO - GESTÃO DO CONSÓRCIO

3.3.90.30.00.1.01.01.10.302.0001.2.0001 00.01.76 GESTÃO DO SAMU

2.2. A emissão da Nota de Empenho ficará a cargo da Contabilidade, devendo constar na mesma o número do Processo Licitatório e/ou número da ata de registro de preços.

2.3. O Setor de Compras solicitará à Contabilidade a emissão da nota de empenho que deverá conter a autorização do Ordenador de despesa.

3. DO CREDENCIAMENTO

3.1. Para acesso ao sistema eletrônico, os interessados em participar do Pregão deverão dispor de chave de identificação e de senha pessoal e intransferível, obtidas junto a Bolsa de Licitações e Leilões (www.bll.org.br), devendo informar-se junto ao sistema a respeito de seu funcionamento e regulamento.

3.1.2 - A utilização do sistema de pregão eletrônico da Bolsa de Licitações e Leilões está consubstanciada nos §§ 2º e 3º do artigo 2º da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002 e Decreto Federal nº 10.024/2019.

3.1.3 - O licitante deverá estar credenciado, de forma direta ou através de empresas associadas à Bolsa de Licitações e Leilões, até no mínimo uma hora antes do horário fixado no edital para o recebimento das propostas.

3.1.4 - O licitante deverá se informar junto à Bolsa de Licitações e Leilões sobre os procedimentos e documentos necessários para o seu credenciamento e obtenção da chave de acesso.

3.2. O uso da senha de acesso pelo licitante é de sua responsabilidade exclusiva, incluindo qualquer transação por ela efetuada diretamente, ou por seu representante, não cabendo ao provedor do sistema ou ao Cisdeste responsabilidade por eventuais danos decorrentes do uso indevido da senha, ainda que por terceiros.

4. DA PARTICIPAÇÃO NO PREGÃO.

4.1. Poderão participar deste Pregão interessados cujo ramo de atividade seja compatível com o objeto desta licitação.

4.1.1. Para itens cujos valores estimados estejam até R\$80.000,00, a participação será exclusiva às Microempresas – ME, Empresa de Pequeno Porte – EPP e equiparadas, nos termos previstos da Lei Complementar nº 123, de 2006.

4.2.1. Não poderão participar desta licitação os interessados:

4.2.2. proibidos de participar de licitações e celebrar contratos administrativos, na forma da legislação vigente;

4.2.3. que não atendam às condições deste Edital e seu(s) anexo(s);

4.2.4. estrangeiros que não tenham representação legal no Brasil com poderes expressos para receber citação e responder administrativa ou judicialmente;

4.2.5. que se enquadrem nas vedações previstas no artigo 9º da Lei nº 8.666, de 1993;

4.2.6. que estejam sob falência, concurso de credores, concordata ou em processo de dissolução ou liquidação;

4.2.7. entidades empresariais que estejam reunidas em consórcio;

4.2.7.1. **NOTA EXPLICATIVA:** Considerando que é ato discricionário da Administração diante da avaliação de conveniência e oportunidade no caso concreto; e considerando que existem no mercado diversas empresas com potencial para atender satisfatoriamente às exigências previstas neste

edital, entende-se que é conveniente a vedação de participação de empresas em “consórcio” no Pregão em tela.

4.2.8. Organizações da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, atuando nessa condição (Acórdão nº 746/2014-TCU-Plenário).

4.3. Como condição para participação no Pregão, a licitante deverá declarar em campo próprio do sistema eletrônico relativo às seguintes declarações:

4.3.1. que cumpre os requisitos estabelecidos no artigo 3º da Lei Complementar nº 123, de 2006, estando apta a usufruir do tratamento favorecido previstos nessa lei, se for o caso.

4.3.2. que cumpre plenamente os requisitos de habilitação e que sua proposta está em conformidade com as exigências do Edital

4.3.3. que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a partir dos quatorze anos.

4.4. A declaração falsa relativa ao cumprimento de qualquer condição sujeitará o licitante às sanções previstas em lei e neste Edital.

5. DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

5.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

5.4. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.5. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.6. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

5.7. Os documentos que compõem a proposta e a habilitação do licitante melhor classificado somente serão disponibilizados para avaliação do pregoeiro e para acesso público após o encerramento do envio de lances.

6. DO PREENCHIMENTO DA PROPOSTA

6.1. O licitante deverá enviar sua proposta mediante o preenchimento, no sistema eletrônico, dos seguintes campos:

6.1.1. Valor unitário e total do item;

6.1.2. Marca;

6.1.3. Fabricante;

6.1.4. Descrição detalhada do objeto, contendo as informações similares à especificação do Termo de Referência: indicando, no que for aplicável, o modelo, prazo de validade ou de garantia, número do registro ou inscrição do bem no órgão competente, quando for o caso;

6.2. Todas as especificações do objeto contidas na proposta vinculam a Contratada.

6.3. Nos valores propostos estarão inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens.

6.4. Os preços ofertados, tanto na proposta inicial, quanto na etapa de lances, serão de exclusiva responsabilidade do licitante, não lhe assistindo o direito de pleitear qualquer alteração, sob alegação de erro, omissão ou qualquer outro pretexto.

6.5. O prazo de validade da proposta não será inferior a 60 (sessenta) dias, a contar da data de sua apresentação.

7. DA ABERTURA DA SESSÃO, CLASSIFICAÇÃO DAS PROPOSTAS E FORMULAÇÃO DE LANCES.

7.1. A abertura da presente licitação dar-se-á em sessão pública, por meio de sistema eletrônico, na data, horário e local indicado neste Edital.

7.2. O Pregoeiro verificará as propostas apresentadas, desclassificando desde logo aquelas que não estejam em conformidade com os requisitos estabelecidos neste Edital, contenham vícios insanáveis ou não apresentem as especificações técnicas exigidas no Termo de Referência.

7.3. Também será desclassificada a proposta que identifique o licitante.

7.4. A desclassificação será sempre fundamentada e registrada no sistema, com acompanhamento em tempo real por todos os participantes.

7.5. A não desclassificação da proposta não impede o seu julgamento definitivo em sentido contrário, levado a efeito na fase de aceitação.

7.6. O sistema ordenará automaticamente as propostas classificadas, sendo que somente estas participarão da fase de lances.

7.7. O sistema disponibilizará campo próprio para troca de mensagens entre o Pregoeiro e os licitantes.

7.8. Iniciada a etapa competitiva, os licitantes deverão encaminhar lances exclusivamente por meio do sistema eletrônico, sendo imediatamente informados do seu recebimento e do valor consignado no registro.

7.9. O lance deverá ser ofertado pelo valor unitário do item. Os licitantes poderão oferecer lances sucessivos, observando o horário fixado para abertura da sessão e as regras estabelecidas no Edital.

7.10. O licitante somente poderá oferecer lance de valor inferior ao último por ele ofertado e registrado pelo sistema.

7.11. O intervalo mínimo de diferença de valores entre os lances, que incidirá tanto em relação aos lances intermediários quanto em relação à proposta que cobrir a melhor oferta deverá ser de 1% (Um por cento).

7.12. Será adotado para o envio de lances no pregão eletrônico o modo de disputa **“ABERTO”**, em que os licitantes apresentarão lances públicos e sucessivos, com prorrogações.

7.13. A etapa de lances da sessão pública terá duração de dez minutos e, após isso, será prorrogada automaticamente pelo sistema quando houver lance ofertado nos últimos dois minutos do período de duração da sessão pública.

7.13. A prorrogação automática da etapa de lances, de que trata o item anterior, será de dois minutos e ocorrerá sucessivamente sempre que houver lances enviados nesse período de prorrogação, inclusive no caso de lances intermediários.

7.15. Não havendo novos lances na forma estabelecida nos itens anteriores, a sessão pública encerrar-se-á automaticamente.

7.16. Encerrada a fase competitiva sem que haja a prorrogação automática pelo sistema, poderá o pregoeiro, assessorado pela equipe de apoio, justificadamente, admitir o reinício da sessão pública de lances, em prol da consecução do melhor preço.

7.17. Em caso de falha no sistema, os lances em desacordo com os subitens anteriores deverão ser desconsiderados pelo pregoeiro, devendo a ocorrência ser comunicada imediatamente ao provedor.

7.18. Na hipótese do subitem anterior, a ocorrência será registrada em campo próprio do sistema.

7.19. Não serão aceitos dois ou mais lances de mesmo valor, prevalecendo aquele que for recebido e registrado em primeiro lugar.

7.20. Durante o transcurso da sessão pública, os licitantes serão informados, em tempo real, do valor do menor lance registrado, vedada a identificação do licitante.

7.21. No caso de desconexão com o Pregoeiro, no decorrer da etapa competitiva do Pregão, o sistema eletrônico poderá permanecer acessível aos licitantes para a recepção dos lances.

7.22. Quando a desconexão do sistema eletrônico para o pregoeiro persistir por tempo superior a dez minutos, a sessão pública será suspensa e reiniciada somente após decorridas vinte e quatro horas da comunicação do fato pelo Pregoeiro aos participantes, no sítio eletrônico utilizado para divulgação.

7.23. O Critério de julgamento adotado será o menor preço, conforme definido neste Edital e seus anexos.

7.24. Caso o licitante não apresente lances, concorrerá com o valor de sua proposta.

7.26. Nessas condições, as propostas de microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrarem na faixa de até 5% (cinco por cento) acima da melhor proposta ou melhor lance serão consideradas empatadas com a primeira colocada.

7.27. A melhor classificada nos termos do item anterior terá o direito de encaminhar uma última oferta para desempate, obrigatoriamente em valor inferior ao da primeira colocada, no prazo de 5 (cinco) minutos controlados pelo sistema, contados após a comunicação automática para tanto.

7.28. Caso a microempresa ou a empresa de pequeno porte melhor classificada desista ou não se manifeste no prazo estabelecido, serão convocadas as demais licitantes microempresa e empresa de pequeno porte que se encontrem naquele intervalo de 5% (cinco por cento), na ordem de classificação, para o exercício do mesmo direito, no prazo estabelecido no subitem anterior.

7.29. No caso de equivalência dos valores apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem nos intervalos estabelecidos nos subitens anteriores, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá apresentar melhor oferta.

7.30. Havendo o empate, a proposta vencedora será sorteada pelo sistema eletrônico dentre as propostas empatadas.

7.31. Encerrada a etapa de envio de lances da sessão pública, o pregoeiro deverá encaminhar, pelo sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que tenha apresentado o melhor preço, para que seja obtida melhor proposta, vedada a negociação em condições diferentes das previstas neste Edital.

7.32. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

7.33. O pregoeiro solicitará ao licitante melhor classificado que, no prazo de 2 (duas) horas, envie a proposta adequada ao último lance ofertado após a negociação realizada, acompanhada, se for o caso, dos documentos complementares, quando necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados.

7.34. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8. DA ACEITABILIDADE DA PROPOSTA VENCEDORA.

8.1. Encerrada a etapa de negociação, o pregoeiro examinará a proposta classificada em primeiro lugar quanto à adequação ao objeto e à compatibilidade do preço em relação ao máximo estipulado para contratação neste Edital e em seus anexos, observado o disposto no parágrafo único do art. 7º e no § 9º do art. 26 do Decreto n.º 10.024/2019.

8.2. Será desclassificada a proposta ou o lance vencedor, que apresentar preço final superior ao preço máximo fixado (Acórdão nº 1455/2018 -TCU - Plenário), ou que apresentar preço manifestamente inexequível.

8.2.1. Considera-se inexequível a proposta que apresente preços globais ou unitários simbólicos, irrisórios ou de valor zero, incompatíveis com os preços dos insumos e salários de mercado, acrescidos dos respectivos encargos, ainda que o ato convocatório da licitação não tenha estabelecido limites mínimos, exceto quando se referirem a materiais e instalações de propriedade do próprio licitante, para os quais ele renuncie a parcela ou à totalidade da remuneração.

8.2.2. Qualquer interessado poderá requerer que se realizem diligências para aferir a exequibilidade e a legalidade das propostas, devendo apresentar as provas ou os indícios que fundamentam a suspeita;

8.2.3. Na hipótese de necessidade de suspensão da sessão pública para a realização de diligências, com vistas ao saneamento das propostas, a sessão pública somente poderá ser reiniciada mediante aviso prévio no sistema com, no mínimo, vinte e quatro horas de antecedência, e a ocorrência será registrada em ata;

8.2.4. O Pregoeiro poderá convocar o licitante para enviar documento digital complementar - **SOMENTE DOS ITENS VENCIDOS** - por meio de funcionalidade disponível no sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de não aceitação da proposta, estando entre eles:

8.2.4.1- Ficha de Informações de Segurança do Produto Químico (FISPQ) para o item 33.

8.2.5. O prazo estabelecido no item 8.2.4 poderá ser prorrogado pelo Pregoeiro por solicitação escrita e justificada do licitante, formulada antes de findo o prazo e formalmente aceito pelo Pregoeiro.

8.2.6. Caso a compatibilidade com as especificações demandadas, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, não possa ser aferida pelos

meios previstos nos subitens acima, o Pregoeiro exigirá que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro de 10 (dez) dias úteis contados da solicitação.

8.2.7. Por meio de mensagem no sistema, será divulgado o local e horário de realização do procedimento para a avaliação das amostras, cuja presença será facultada a todos os interessados, incluindo os demais licitantes.

8.2.8. Os resultados das avaliações serão divulgados por meio de mensagem no sistema.

8.2.9. Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade, constantes no Anexo B do Edital.

8.2.10. No caso de não haver entrega da amostra ou ocorrer atraso na entrega, sem justificativa aceita pelo Pregoeiro, ou havendo entrega de amostra fora das especificações previstas neste Edital, a proposta do licitante será recusada.

8.2.11. Se a(s) amostra(s) apresentada(s) pelo primeiro classificado não for(em) aceita(s), o Pregoeiro analisará a aceitabilidade da proposta ou lance ofertado pelo segundo classificado. Seguir-se-á com a verificação da(s) amostra(s) e, assim, sucessivamente, até a verificação de uma que atenda às especificações constantes no Termo de Referência.

8.2.12. Os exemplares colocados à disposição da Administração serão tratados como protótipos, podendo ser manuseados e desmontados pela equipe técnica responsável pela análise, não gerando direito a ressarcimento.

8.2.13. Após a divulgação do resultado final da licitação, as amostras entregues deverão ser recolhidas pelos licitantes no prazo de 60 (sessenta) dias, após o qual poderão ser descartadas pela Administração, sem direito a ressarcimento.

8.2.14. Os licitantes deverão colocar à disposição da Administração todas as condições indispensáveis à realização de testes e fornecer, sem ônus, os manuais impressos em língua portuguesa, necessários ao seu perfeito manuseio, quando for o caso.

8.2.15. Se a proposta ou lance vencedor for desclassificado, o Pregoeiro examinará a proposta ou lance subsequente, e, assim sucessivamente, na ordem de classificação.

8.2.16. Havendo necessidade, o Pregoeiro suspenderá a sessão, informando no “chat” a nova data e horário para a sua continuidade.

8.2.17. O Pregoeiro poderá encaminhar, por meio do sistema eletrônico, contraproposta ao licitante que apresentou o lance mais vantajoso, com o fim de negociar a obtenção de melhor preço, vedada a negociação em condições diversas das previstas neste Edital.

8.2.18. Também nas hipóteses em que o Pregoeiro não aceitar a proposta e passar à subsequente, poderá negociar com o licitante para que seja obtido preço melhor.

8.2.19. A negociação será realizada por meio do sistema, podendo ser acompanhada pelos demais licitantes.

8.2.20. Sempre que a proposta não for aceita, e antes de o Pregoeiro passar à subsequente, haverá nova verificação, pelo sistema, da eventual ocorrência do empate ficto, previsto nos artigos 44 e 45 da LC nº 123, de 2006, seguindo-se a disciplina antes estabelecida, se for o caso.

8.2.21. Encerrada a análise quanto à aceitação da proposta, o pregoeiro verificará a habilitação do licitante, observado o disposto neste Edital

9. DA HABILITAÇÃO.

9.1. Caso atendidas as condições de participação, a habilitação do licitante será verificada por meio do sistema na internet.

9.2. Os documentos relacionados neste edital poderão ser substituídos pelo Certificado de Registro Cadastral - CRC, do Cisdeste, em vigor na data da realização do Pregão, desde que expressamente indicados no referido cadastro e em vigor na data da realização do Pregão.

9.2.1. A apresentação do CRC não dispensa a apresentação do ato constitutivo, estatuto ou contrato social e alterações em vigor, devidamente registrado, ou instrumento público ou particular de procuração, ou Carta de Credenciamento, com vistas à conferência da assinatura do representante legal aposta nos documentos.

9.2.2. Caso não conste no CRC do Cisdeste quaisquer documentos exigidos no edital, o licitante deverá complementar a documentação exigida.

9.2.3. Se os documentos relacionados no edital, indicados no CRC, estiverem com os prazos vencidos, deverão ser apresentados novos documentos, em vigor.

9.3. Havendo a necessidade de envio de documentos de habilitação complementares, necessários à confirmação daqueles exigidos neste Edital e já apresentados, o licitante será convocado a encaminhá-los, em formato digital, via sistema, no prazo de 2 (duas) horas, sob pena de inabilitação.¹

9.4. Não serão aceitos documentos de habilitação com indicação de CNPJ/CPF diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

9.5. Se o licitante for a matriz, todos os documentos deverão estar em nome da matriz, e se o licitante for a filial, todos os documentos deverão estar em nome da filial, exceto aqueles documentos que, pela própria natureza, comprovadamente, forem emitidos somente em nome da matriz.

9.6. Serão aceitos registros de CNPJ de licitante matriz e filial com diferenças de números de documentos pertinentes ao CND e ao CRF/FGTS, quando for comprovada a centralização do recolhimento dessas contribuições.

9.7. Ressalvado o disposto no item 9.2 (CRC), os licitantes deverão encaminhar, nos termos deste Edital, a documentação relacionada nos itens a seguir, para fins de habilitação:

9.8 Habilitação jurídica:

9.8.1. No caso de empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

¹ Decreto nº 10.024, de 2019: Art. 38, §2º: “O instrumento convocatório deverá estabelecer prazo de, no mínimo, duas horas, contado da solicitação do pregoeiro no sistema, para envio da proposta e, se necessário, dos documentos complementares, adequada ao último lance ofertado após a negociação”.

Os documentos complementares a serem requisitados e apresentados não poderão ser os já exigidos para fins de habilitação no instrumento convocatório. Em outras palavras, não se trata de uma segunda oportunidade para envio de documentos de habilitação. A diligência em questão permite, apenas, a solicitação de documentos outros para confirmação dos já apresentados, sendo exemplo a requisição de cópia de contrato de prestação de serviços que tenha embasado a emissão de atestado de capacidade técnica já apresentado.

9.8.2. Em se tratando de microempreendedor individual – MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;

9.8.3. No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

9.8.4. inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;

9.8.5. No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;

9.8.6. No caso de cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei nº 5.764, de 1971;

9.8.7. No caso de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no País: decreto de autorização;

9.8.8. Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva;

9.9. Regularidade fiscal e trabalhista:

9.9.1. prova de inscrição no **Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas** ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

9.9.2. prova de **regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional**, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02/10/2014, do

Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

9.9.3. prova de **regularidade com a Fazenda Estadual do domicílio ou sede do licitante**, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre. Caso o licitante seja considerado isento dos tributos estaduais relacionados ao objeto licitatório, deverá comprovar tal condição mediante declaração da Fazenda Estadual do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei;

9.9.4. prova de **regularidade para com a Fazenda Municipal do domicílio ou sede do licitante** mediante apresentação de certidão emitida pelo setor competente do Município.

9.9.5. **prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);**

9.9.6. prova de **inexistência de débitos inadimplidos perante a justiça do trabalho**, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

9.9.7. O licitante detentor do menor preço qualificado como microempresa ou empresa de pequeno porte deverá apresentar toda a documentação exigida para efeito de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição, sob pena de inabilitação.

9.9.7.1. A existência de restrição relativamente à regularidade fiscal e trabalhista não impede que a licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte seja declarada vencedora, uma vez que atenda a todas as demais exigências do edital.

9.9.7.2. Uma vez constatada a existência de alguma restrição no que tange à regularidade fiscal e trabalhista da microempresa ou empresa de pequeno porte, a mesma será convocada para, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, após a declaração do vencedor, comprovar a regularização. O prazo poderá ser prorrogado por igual período, a critério da administração pública, quando requerida pelo licitante, mediante apresentação de justificativa.

9.9.7.3. A não-regularização fiscal e trabalhista no prazo previsto no subitem anterior acarretará a inabilitação do licitante, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, sendo facultada a convocação dos licitantes remanescentes, na ordem de classificação. Se, na ordem de classificação, seguir-se outra microempresa, empresa de pequeno porte ou sociedade cooperativa com alguma restrição na documentação fiscal e trabalhista, será concedido o mesmo prazo para regularização.

9.10. Qualificação Econômico-Financeira

9.10.1. certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica;

9.11. Qualificação Técnica

9.11.1. Autorização de funcionamento da empresa expedido pela Anvisa para o item 33.

10. DO ENCAMINHAMENTO DA PROPOSTA VENCEDORA

10.1. A proposta final do licitante declarado vencedor deverá ser encaminhada no prazo de **2 (duas) horas**, a contar da solicitação do Pregoeiro no sistema eletrônico, conforme modelo constante no Anexo II do edital, e deverá:

10.1.1. ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas, rasuras, entrelinhas ou ressalvas, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal.

10.1.2. conter a indicação do banco, número da conta e agência do licitante vencedor, para fins de pagamento.

10.2. A proposta final deverá ser documentada nos autos e será levada em consideração no decorrer da execução do contrato e aplicação de eventual sanção à Contratada, se for o caso.

10.3. Todas as especificações do objeto contidas na proposta, tais como marca, modelo, tipo, fabricante e procedência, vinculam a Contratada.

10.4. Os preços deverão ser expressos em moeda corrente nacional, o valor unitário em algarismos e o valor global em algarismos e por extenso (art. 5º da Lei nº 8.666/93).

10.5. Ocorrendo divergência entre os preços unitários e o preço global, prevalecerão os primeiros; no caso de divergência entre os valores numéricos e os valores expressos por extenso, prevalecerão estes últimos.

10.6. A oferta deverá ser firme e precisa, limitada, rigorosamente, ao objeto deste Edital, sem conter alternativas de preço ou de qualquer outra condição que induza o julgamento a mais de um resultado, sob pena de desclassificação.

10.7. A proposta deverá obedecer aos termos deste Edital e seus Anexos, não sendo considerada aquela que não corresponda às especificações ali contidas ou que estabeleça vínculo à proposta de outro licitante.

10.8. As propostas que contenham a descrição do objeto, o valor e os documentos complementares estarão disponíveis na internet, após a homologação.

11. DOS RECURSOS

11.1. Declarado o vencedor e decorrida a fase de regularização fiscal e trabalhista da licitante qualificada como microempresa ou empresa de pequeno porte, se for o caso, será concedido o prazo de no mínimo **trinta minutos**, para que qualquer licitante manifeste a **intenção de recorrer**, de forma motivada, isto é, indicando contra qual(is) decisão(ões) pretende recorrer e por quais motivos, em campo próprio do sistema.

11.2. Havendo quem se manifeste, caberá ao Pregoeiro verificar a tempestividade e a existência de motivação da intenção de recorrer, para decidir se admite ou não o recurso, fundamentadamente.²

11.3. Nesse momento o Pregoeiro não adentrará no mérito recursal, mas apenas verificará as condições de admissibilidade do recurso.

11.4. A falta de manifestação motivada do licitante quanto à intenção de recorrer importará a decadência desse direito.

11.5. Uma vez admitido o recurso, o recorrente terá, a partir de então, o prazo de três dias para apresentar as razões, pelo sistema eletrônico, ficando os demais licitantes, desde logo, intimados para, querendo, apresentarem contrarrazões também pelo sistema eletrônico, em outros três dias, que começarão a contar do término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos elementos indispensáveis à defesa de seus interesses.

² No juízo de admissibilidade das intenções de recurso deve ser avaliada tão somente a presença dos pressupostos recursais: sucumbência, tempestividade, legitimidade, interesse e motivação – TCU Ac. 520/2014-Plenário, item 9.5.1.

11.6. O acolhimento do recurso invalida tão somente os atos insuscetíveis de aproveitamento.

11.7. Os autos do processo permanecerão com vista franqueada aos interessados, no endereço constante neste Edital.

12. DA REABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA

12.1. A sessão pública poderá ser reaberta:

12.1.1. Nas hipóteses de provimento de recurso que leve à anulação de atos anteriores à realização da sessão pública precedente ou em que seja anulada a própria sessão pública, situação em que serão repetidos os atos anulados e os que dele dependam.

12.1.2. Quando houver erro na aceitação do preço melhor classificado ou quando o licitante declarado vencedor não assinar o contrato, não retirar o instrumento equivalente ou não comprovar a regularização fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, §1º da LC nº 123/2006. Nessas hipóteses, serão adotados os procedimentos imediatamente posteriores ao encerramento da etapa de lances.

12.2. Todos os licitantes remanescentes deverão ser convocados para acompanhar a sessão reaberta.

12.3. A convocação se dará por meio do sistema eletrônico (“chat”), e-mail, ou, ainda, fac-símile, de acordo com a fase do procedimento licitatório.

13. DA ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

13.1. O objeto da licitação será adjudicado ao licitante declarado vencedor, por ato do Pregoeiro, caso não haja interposição de recurso, ou pela autoridade competente, após a regular decisão dos recursos apresentados.

13.2. Após a fase recursal, constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente homologará o procedimento licitatório.

14. DA GARANTIA DE EXECUÇÃO

14.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

15. DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

15.1. Homologado o resultado da licitação, terá o adjudicatário o prazo de 5 (cinco) dias úteis, contados a partir da data de sua convocação, para assinar a Ata de Registro de Preços, cujo prazo de validade encontra-se nela fixado, sob pena de decair do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital.

15.1.1. Alternativamente à convocação para comparecer perante o órgão ou entidade para a assinatura da Ata de Registro de Preços, a Administração poderá encaminhá-la para assinatura, mediante correspondência postal com aviso de recebimento (AR) ou meio eletrônico, para que seja assinada e devolvida no prazo de 5 (cinco) dias úteis, a contar da data de seu recebimento.

15.1.2. O prazo estabelecido no subitem anterior para assinatura da Ata de Registro de Preços poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado pelo(s) licitante(s) vencedor(s), durante o seu transcurso, e desde que devidamente aceito.

15.3. Serão formalizadas tantas Atas de Registro de Preços quanto necessárias para o registro de todos os itens constantes no Termo de Referência, com a indicação do licitante vencedor, a descrição dos itens, as respectivas quantidades, preços registrados e demais condições.

15.4. Será incluído na ata, sob a forma de anexo, o registro dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais aos do licitante vencedor na sequência da classificação do certame, excluído o percentual referente à margem de preferência, quando o objeto não atender aos requisitos previstos no art. 3º da Lei nº 8.666, de 1993.

15.5. Na assinatura da ata de registro de preços, será exigida a comprovação das condições de habilitação consignadas no edital, que deverão ser mantidas pelo licitante durante a vigência do contrato ou da ata de registro de preços.

15.6. Na hipótese de o vencedor da licitação não comprovar as condições de habilitação consignadas no edital ou se recusar a assinar o contrato ou a ata de registro de preços, a Administração, sem prejuízo da aplicação das sanções das demais cominações legais cabíveis a esse licitante, poderá convocar outro licitante, respeitada a ordem de classificação, para, após a comprovação dos requisitos para habilitação, analisada a proposta e eventuais documentos complementares e, feita a negociação, assinar o contrato ou a ata de registro de preços.

16 - DO PRAZO DE VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

16.1 O prazo de vigência do registro de preços será de 12 meses, contados da data da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ANEXO III do edital.

17 - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS

17.1 - O fornecedor registrado poderá ter o seu registro de preços cancelado, por intermédio de processo administrativo específico, assegurado o contraditório e ampla defesa.

17.2 - O cancelamento do seu registro poderá ser:

17.2.1 - a pedido do próprio, quando comprovar estar impossibilitado de cumprir as exigências da Ata, pela ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrente de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovado;

17.2.2- por iniciativa do **CISDESTE**:

17.2.2.1 - quando o fornecedor registrado:

a) não aceitar reduzir os preços registrado, na hipótese de este se tornar inferior àqueles praticados no mercado;

b) perder qualquer condição de habilitação ou qualificação técnica exigida no processo licitatório;

c) descumprir as obrigações decorrentes da Ata de Registro de Preços;

d) deixar de retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido do **CISDESTE**, sem justificativa aceitável;

17.2.2.2 - por razões de interesse público, devidamente motivadas e justificadas.

17.3 - Em qualquer das hipóteses acima, concluído o processo o **CISDESTE** fará o devido apostilamento na ata de registro de preços e informará aos proponentes a nova ordem de registro.

18 - DA REVOGAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

18.1 - A ata de registro de preços poderá ser revogada pelo CISDESTE:

18.2 - automaticamente:

18.2.1 - por decurso de prazo de vigência;

18.2.2 - quando não restarem fornecedores registrados.

18.3 – pelo **CISDESTE**, quando caracterizado o interesse público.

19. DO REAJUSTAMENTO EM SENTIDO GERAL

19.1. Durante a sua vigência, os preços serão fixos e irremovíveis, exceto nas hipóteses, devidamente comprovadas, de quebra do equilíbrio econômico-financeiro, situação prevista na alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei nº 8.666/93 ou de diminuição dos valores praticados no mercado.

19.2. Comprovado a redução dos preços praticados no mercado, o CISDESTE convocará a empresa vencedora para, após negociação, redefinir os percentuais e alterar a **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS - ANEXO III**.

20. DO RECEBIMENTO DO OBJETO E DA FISCALIZAÇÃO

20.1. Os critérios de recebimento e aceitação do objeto e de fiscalização estão previstos no Termo de Referência.

21. DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

21.1. As obrigações da Contratante e da Contratada são as estabelecidas no Termo de Referência.

22. DO PAGAMENTO

22.1. As regras acerca do pagamento são as estabelecidas no Termo de Referência, anexo a este Edital.

23. DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

23.1. O licitante que deixar de entregar documentação exigida para o certame, apresentar documentação falsa, ensejar o retardamento da execução do objeto do certame, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar a execução da Ata de Registro de Preço, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal ficará impedido de licitar e contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e na Ata de Registro de Preço e das demais cominações legais.

23.2. Para os fins da subcondição “inidôneo”, reputar-se-ão inidôneos atos como os descritos nos arts. 90, 92, 93, 94, 95 e 97 da Lei nº 8.666/93 e a apresentação de amostra falsificada ou deteriorada, quando solicitada.

24. DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL E DO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO

24.1 - Até 03 (três) dias úteis antes da data designada para a abertura da sessão pública, qualquer pessoa poderá impugnar este Edital. A impugnação poderá ser realizada por forma eletrônica na plataforma que se realizará o pregão no endereço indicado acima, pelo e-mail: licitacao@cisdeste.saude.mg.gov.br, ou protocolado na sede do Cisdeste.

24.1.1 - Caberá ao Pregoeiro, auxiliado pelos responsáveis pela elaboração deste Edital e seus anexos, decidir sobre a impugnação no prazo de até dois dias úteis contados da data de recebimento da impugnação.

24.1.2 - Acolhida a impugnação, será definida e publicada nova data para a realização do certame.

24.2 - Os pedidos de esclarecimentos referentes a este processo licitatório deverão ser enviados ao Pregoeiro, até 03 (três) dias úteis anteriores à data designada para abertura da sessão pública, exclusivamente por meio eletrônico via internet, no endereço indicado no Edital.

24.2.1 - O pregoeiro responderá aos pedidos de esclarecimentos no prazo de dois dias úteis, contado da data de recebimento do pedido, e poderá requisitar subsídios formais aos responsáveis pela elaboração do edital e dos anexos.

24.3 - As impugnações e pedidos de esclarecimentos não suspendem os prazos previstos no certame.

24.4 - A concessão de efeito suspensivo à impugnação é medida excepcional e deverá ser motivada pelo pregoeiro, nos autos do processo de licitação.

24.5 - As respostas aos pedidos de esclarecimentos serão divulgadas pelo sistema e vincularão os participantes e a administração.

25. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

25.1. Da sessão pública do Pregão divulgar-se-á Ata no sistema eletrônico.

25.2. Não havendo expediente ou ocorrendo qualquer fato superveniente que impeça a realização do certame na data marcada, a sessão será automaticamente transferida para o primeiro dia útil subsequente, no mesmo horário anteriormente estabelecido, desde que não haja comunicação em contrário, pelo Pregoeiro.

25.3. Todas as referências de tempo no Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão o horário de Brasília – DF.

25.4. No julgamento das propostas e da habilitação, o Pregoeiro poderá sanar erros ou falhas que não alterem a substância das propostas, dos documentos e sua validade jurídica, mediante despacho fundamentado, registrado em ata e acessível a todos, atribuindo-lhes validade e eficácia para fins de habilitação e classificação.

25.5. A homologação do resultado desta licitação não implicará direito à contratação.

25.6. As normas disciplinadoras da licitação serão sempre interpretadas em favor da ampliação da disputa entre os interessados, desde que não comprometam o interesse da Administração, o princípio da isonomia, a finalidade e a segurança da contratação.

25.7. Os licitantes assumem todos os custos de preparação e apresentação de suas propostas e a Administração não será, em nenhum caso, responsável por esses custos, independentemente da condução ou do resultado do processo licitatório.

25.8. Na contagem dos prazos estabelecidos neste Edital e seus Anexos, excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o do vencimento. Só se iniciam e vencem os prazos em dias de expediente na Administração.

25.9. O desatendimento de exigências formais não essenciais não importará o afastamento do licitante, desde que seja possível o aproveitamento do ato, observados os princípios da isonomia e do interesse público.

25.10. Em caso de divergência entre disposições deste Edital e de seus anexos ou demais peças que compõem o processo, prevalecerá as deste Edital.

25.11. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico www.cisdeste.com.br, e também poderão ser lidos e/ou obtidos no endereço na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas – Juiz de Fora – MG, Cep: 36080-262, nos dias úteis, no horário das 8:00 horas às 12:00 horas e das 13:30 horas às 17:30 horas, mesmo endereço e período no qual os autos do processo administrativo permanecerão com vista franqueada aos interessados.

25.12. Integram este Edital, para todos os fins e efeitos, os seguintes anexos:

25.12.1. ANEXO I - Termo de Referência

25.12.1.1. ANEXO A do Termo de Referência - Planilha de itens e quantitativos destinados ao Cisdeste e ao SAMU Leste Sul

25.12.1.2 Anexo B- Aspectos de Aceitabilidade das Amostras

25.12.2. Anexo II - Modelo de Proposta Comercial;

25.12.3. Anexo III - Minuta de Ata de Registro de Preço
25.12.3.1 Anexo A da Ata de Registro de Preços – Declaração – Quadro Societário
25.12.4 – Anexo IV – Minuta de Contrato

Juiz de Fora, 25 de abril de 2022.

Daniel Vieira do Carmo
Pregoeiro

ANEXO I TERMO DE REFERÊNCIA

1 - OBJETO

1.1 - REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para atender as necessidades do Cisdeste, conforme condições e especificações contidas neste Termo de Referência.

2 – JUSTIFICATIVAS:

2.1. DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO

2.1 – A aquisição destes materiais se justifica pela necessidade de atender ao convênio de saída N° 1321001593/2021 firmado com o Estado de Minas Gerais, visto que os materiais de higiene e limpeza serão utilizados no consumo dos variados setores e bases descentralizadas do novo CISDESTE, respeitando os princípios da legalidade, publicidade e outros.

2.2 - JUSTIFICATIVA DA UTILIZAÇÃO DO SRP:

2.2.1 - A opção de utilizar Sistema de Registro de Preços (SRP) justifica-se no caso concreto, tendo em vista que apesar do objeto ser de uso contínuo do consórcio, uma parte do quantitativo será para atender o convênio firmado com o Estado de Minas Gerais. Neste sentido, após celebração da ata de registro de preço, será possível efetuar um contrato com entrega programada para atender ao convênio e o restante será adquirido de acordo com a necessidade do consórcio. Dessa forma, será realizada uma única licitação para atender o convênio e o consórcio, evitando ainda a existência de preços diferentes para objetos idênticos.

2.3 - JUSTIFICATIVA DA NATUREZA COMUM DO OBJETO.

2.3.1 - O produto está caracterizado como comum, por ter padrões de qualidade e desempenho objetivamente definidos nas normas, possuindo termo de referência completo, contendo as especificações técnicas necessárias para a formulação da proposta -, razão pela qual deve ser utilizada a modalidade pregão.

3- ESPECIFICAÇÕES

Item	Descrição	Un.	Qtd.	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1	BALDE balde de superior qualidade e resistência, que possua capacidade de 17 a 20 litros de água, com alça em metal resistente . Deverá ser de formato oval de forma a permitir a total imersão de vassouras e rodos e dimensões mínimas de 46x26x25 cm.	Un	128	14,85	1.900,80
2	CARRO DE LIMPEZA COMPLETO Carro de limpeza (completo) peso aproximado 18 k Acompanha: Suporte de Fixação p/ Balde Esprededor, composto de: 01 (um) Balde 15 litros azul + 01 (um) Balde 15 litros vermelho + 01 (um) Esprededor Vermelho + 01 (um) Cavalete p/ Esprededor.	Und	50	587,25	29.362,50
3	CERA AUTOMOTIVA - COM SILICONE, USADA NA PROTEÇÃO DO VEÍCULO CONTRA INTEMPÉRIES Cera automotiva - com silicone, usada na proteção do veículo contra intempéries que proporcione brilho à superfície aplicada, possuindo na composição cera de carnaúba, cera microcristalina, agentes de polimento, espessante, silicones , alcalinizantes, filtro solar, fragrância e veículo. Envasada em lata com capacidade para 200 gr onde conste marca, fabricação, validade, lote, modos de usar, responsável técnico, SAC e nº de notificação na ANVISA. Grand Prix Tradicional, ou de qualidade equivalente ou superior. APRESENTAR AMOSTRA.	Und	198	11,60	2.296,80
4	CERA LÍQUIDA PRETA - ALTA QUALIDADE, preta, com fórmula que ofereça brilho logo na aplicação, dispensando assim o uso de enceradeiras e afins, indicada também para tingimento de superfícies escuras, podendo ser aplicada a pneus, vinis, tapetes de borracha, revestimento de portas e painéis de automóveis em geral.	Und	198	5,90	1.168,20
5	CONTENTOR HOSPITALAR BRANCO 240 LITROS Contentor hospitalar branco 240 litros, com duas rodas, pedal e emblema de material contaminado.	Und	41	299,39	12.274,99
6	CONTENTOR PARA LIXO COMUM AZUL 120 LITROS Contentor para lixo comum azul 120 litros, com duas rodas e pedal.	Und	41	381,67	15.648,47

7	HIPOCLORITO DE SÓDIO GALÃO DE 5 LITROS Hipoclorito para limpeza - desinfetante a base de hipoclorito de sódio, indicado para desinfecção de superfícies, pisos e afins de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com atendimentos à saúde. Deve ser seu uso apto também para artigos de silicone, borracha e plástico. Deve possuir concentração de 1% (1000PPM) de hipoclorito de sódio. Ser envasado em galão plástico de cor opaca, que por sua vez deve constar na embalagem o nome do fabricante, lote, data de fabricação, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto, composição, precauções de uso, modo usar e contato de conduta de auxílio à intoxicação. A data não deve ser inferior a 1 ano da data de entrega. Galão de 5 litros.	galão	1640	21,69	35.571,60
8	DESINFETANTE PRONTO USO GALÃO DE 5 LITROS - Apresentação líquido, essência pinho, uso doméstico, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote.	galão	525	17,66	9.271,50
9	DESINGRIPANTE PARA CARROS Peso líquido aproximado de 200 g e conteúdo aproximado de 300 ml Embalagem prática, Possui válvula de 180° exclusiva que permite o uso com a lata de cabeça para baixo.	Und	85	9,70	824,50
10	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - PRONTO USO Dermatologicamente testado, utilizado para limpeza geral, (talheres, copos, pratos, bandejas e afins) e limpeza pesada (paredes, pisos, veículos, etc.), contendo tenso ativos não iônicos, sem perfume, aspecto líquido viscoso, agentes, conservantes, devendo cumprir as normas da vigilância sanitária, envasado em galões plásticos com capacidade de 5 litros.o produto deverá apresentar no rótulo da embalagem: especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço, cnpj do fabricante, serviço de atendimento ao consumidor, composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável. Validade mínima: 85% do total do prazo de validade a partir da entrega de cada pedido. APRESENTAR AMOSTRA - GALÃO	und	516	19,50	10.062,00

11	DISPENSER DE SABÃO LÍQUIDO Com reservatório permite o reabastecimento. Constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Material em abs de baixa densidade; processo de produção por injeção termoplástica. Design moderno que combina com todos os ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Sistema aceita refil ou reservatório para abastecer. Tecla aperte com limite de curso, o qual garante eficiência na saída do sabonete com controle de quantidade. Tecla aperte em plástico especial, o qual garante mais eficiência no sistema de alavanca. Visor central transparente para facilitar a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento com fita adesiva dupla-face para instalação em azulejos.	und	180	36,30	6.534,00
12	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Composto plástico especial com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástica. Designer moderno que combina com todos ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Exclusivo sistema interno, o qual garante eficiência na saída do papel “ folha a folha”. Com parafuso e bucha para instalação em azulejos.	und	148	35,84	5.304,32
13	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE - descrição: material sintético. Dimensões: 34,5x12cm	und	106	7,46	790,76
14	ESFREGÃO HIDROANGULAR COM CABO DE MADEIRA 1,80 M LAVA ONIBUS	und	103	42,44	4.371,32
15	ESPONJA AUTOMOTIVA, BLOCO DE ESPONJA CONFECCIONADA EM 100% POLIURETANO, DIMENSÕES DE 18X11X6 CM, INDICADA PARA LIMPEZA DE AUTOS;	und	123	35,11	4.318,53
16	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. Com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente Unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura.	und	1322	4,06	5.367,32
17	FLANELA EM 100% ALGODÃO, COM AS DIMENSÕES DE 38 X 58 CM.	und	500	2,46	1.230,00
18	GEL SILICONADO DE USO AUTOMOTIVO, COM 250 GRAMAS (POTE)	pote	88	11,06	973,28

19	LÃ DE AÇO - PCT COM 8 UNIDADES Confeccionada 100% em lâ de aço carbono, de qualidade, que não solte pó de aço, acondicionada em embalagens com 8 unidades	und	230	2,48	570,40
20	LIMPADOR MULTIUSO - INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS Limpador multiuso - indicado para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante. Embalagem pronto uso capacidade 500ml contendo marca e dados do fabricante e validade, a mesma deve ser de excepcional qualidade e resistência. A tampa deve proporcionar vedação perfeita de modo a reter qualquer vazamento quando a embalagem for inclinada. Com qualidade igual ou superior ao limpador multiuso veja 500ml. APRESENTAR AMOSTRA.	frasco	718	3,76	2.699,68
21	LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS COR BRANCA - descrição: constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástico	und	130	29,95	3.893,50
22	LIXEIRA INDIVIDUAL 60 LITROS Lixeira individual – Tipo coletor; material; polipropileno resistente; capacidade: 60 litros; formato: retangular; cor branca, com tampa e pedal; sem alça e sem rodas. Medidas 37 cm x 48 cm de altura.	und	86	86,50	7.439,00
23	LUSTRA MÓVEIS - FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL DE CARNAÚBA E SILICONE , que forme sobre a superfície aplicada uma fina camada protetora de modo a diminuir a aderência de poeira e machas. Composição: essência, formaldeído, cera de carnaúba, álcool cetosteárilico etoxilado, polímero carboxinílico, trietanolamina, dimeticone e água. Envasado em embalagens de 200 ml onde conste fabricante, validade, lote, modo de usar e informações de centro de intoxicações.	frasco	78	3,71	289,38
24	MANGUEIRA DE JARDIM CRISTAL TRANÇADA , pvc; diâmetro interno: 7/16; espessura da parede 1,8mm; com conexão e esguicho plástico; peso 1,2 kg; aplicação: condução de água fria para lavagem, irrigação e serviços gerais, aproximadamente 30 metros.	Und	109	85,99	9.372,91
25	PÁ COLETORA LIXO - com plástico resistente com Cabo Longo de 80 cm.	und	73	11,91	869,43

26	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO 100% ALGODÃO , trama fechada, mínimo 8 fios, dimensões 50x75 cm, costurado com acabamento, sem fios soltos. Apresentar amostra	und	1309	5,00	6.545,00
27	PAPEL HIGIÊNICO 300 METROS EM FOLHA SIMPLES. Papel higiênico em folha simples, de alta qualidade, alta absorção e maciez, na cor branca, versão neutro, composto 100% de fibras celulósicas naturais, exceto aparas de papel. Fornecido em rolos de 300 metros. Embalagem: caixa de papelão contendo dados de identificação do fabricante e do produto. APRESENTAR AMOSTRA	rolo	1000	7,01	7.010,00
28	PAPEL HIGIÊNICO - ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM DIMENSÕES DE 10 CM X 60 M , alto nível de maciez e absorção, que não esfarele no uso, folha dupla de alta qualidade gofrado, picotado, branco (alvura > 85% conforme abnt nbr nm-isso 2470), isento de manchas, pintas, furos e rasgos, sem perfume, embalado em pacotes com 4 rolos, por sua vez. Com Qualidade igual ou superior papel higiênico mili bianco. APRESENTAR AMOSTRA	und	6072	4,93	29.934,96
29	PAPEL TOALHA - INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, 20 X 21 CENTÍMETROS, GOFRADO, BRANCAS (ALVURA >85% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470) isenta de pintas, manchas e furos, alta capacidade de absorção (6 segundos conforme abnt nbr 15004 e mais de 5 gr/h20 /gr de papel conforme abnt nbr 15004) gramatura de 32 a 34 gr/m ² , confeccionado em celulose não reciclada, 100% fibras virgens, 2 dobras, que não deixe resíduos nas mãos, resistente e super absorvente para total aproveitamento da área útil possibilitando maior economia. APRESENTAR AMOSTRA.	pct	3.765	11,71	44.088,15
30	RODOS DE 40 CM PARA ÁGUA EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM BORRACHA ESPECIAL. Produto com longa durabilidade, leve e prático. - base em alumínio polido de alta resistência; cabo em alumínio polido nos comprimentos de 1,5m; suporte em alumínio para fixação do cabo; rebites de alumínio maciço; borracha com ótima aderência, eficiência na secagem. APRESENTAR AMOSTRA	und	98	14,13	1.384,74

31	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, 200G, Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 Unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. e número de registro no Ministério da Saúde.	pct	84	6,47	543,48
32	SABÃO EM PÓ. Embalagem (caixa/pacote) de 1kg. Para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponastes, coadjuvantes, senergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizada, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem plástica e /ou caixa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	und	272	5,37	1.460,64
33	SABONETE LIQUIDO GALÃO DE 5L - descrição: sabonete de alta eficiência limpadora. Não agride a pele. Ph 5,5 a 6,0. Emolientes que amaciam e suavizam a pele. Viscoso. Sem fragrancia e sem corante. Galão de 5l. Apresentar registro na anvisa, boletim técnico, fisqp APRESENTAR AMOSTRA.	galão	348	13,16	4.579,68
34	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 30 LITROS Para acondicionamento de residuos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 59 x 62 cm; pacote c/ 100 Unidades	und	16445	0,25	4.111,25
35	SACO DE LIXO PRETO 40L Medindo aproximadamente 59cmx62, gramatura 05, a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades.	und	22.502	0,13	2.925,26

	APRESENTAR AMOSTRA				
36	SACO DE LIXO PRETO CAPACIDADE: 60 LITROS: medidas aproximadas: 58cm X76 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades APRESENTAR AMOSTRA.	und	12.160	0,44	5.350,40
37	SACO DE LIXO PRETO- CAPACIDADE: 100 LITROS: medidas aproximadas: 75cm X105 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades. APRESENTAR AMOSTRA	und	8.230	0,38	3.127,40
38	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 100 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); Produto de acordo com a Norma Técnica 9191, NBR 7500/2009 , padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas); Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500; medidas 75 x 105 cm; Pacote c/ 100 Unidades	und	6.230	0,58	3.613,40
39	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 50 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 63 x 80 cm; pacote c/ 100 Unidades	und	7.360	0,31	2.281,60

40	SAPONÁCEO CREMOSO: com laurel, sulfato de sódio, tensoativo aniônico e não- aniônico biodegradável, espessante, agente abrasivo, água e essência, formulação original sem aditivos odorantes e corantes de fora a manter coloração e aroma tradicional e característico da substância, envasados em frascos com capacidade para 250 ml. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. APRESENTAR AMOSTRA.	und	176	3,06	538,56
41	TAMPA HIGIÊNICA E DURÁVEL PARA DEFICIENTE CADEIRANTE tampa higiênica e durável, com medida 1.6 gpf/6 lpf; almofadada; na cor branco para vaso sanitário.	und	206	55,46	11.424,76
42	VARAL DE CHÃO EM ALUMÍNIO COM ABAS DOBRÁVEL	und	50	117,68	5.884,00
43	VARAL SANFONADO DE PAREDE REFORÇADO EM ALUMÍNIO	und	51	85,99	4.385,49
44	VASSOURA DE PELO com cabo de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos.	und	33	11,85	391,05
45	VASSOURA DE PIAÇAVA: vassoura de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos com cerdas de piaçava flexíveis, que não soltem com facilidade quando colocadas em uso e que sejam extremamente bem presas a madeira, revestidas parcialmente por uma chapa de flandres por sua vez resistente à corrosão, isenta de ferrugem, amassados e rasgões, fixada ao corpo da vassoura com cola de alta aderência, pregos, arames e grampos, tornando a vassoura de excepcional qualidade. APRESENTAR AMOSTRA.	und	119	14,14	1.682,66
46	XAMPU AUTOMOTIVO Concentrado, de uso profissional, possuindo na composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, espessante, corante, conservante, veículo e tensoativo biodegradável. Deve oferecer possibilidade de diluição de no mínimo 1:30, apresentar na embalagem dados do fabricante, lote, validade, contato com centro toxicológico e químico responsável, Envasado em galões de 5 litros. Deve ser entregue com validade mínima de 12 meses. APRESENTAR AMOSTRA.	und	133	22,31	2.967,23

3.1 – O valor total estimado é de R\$ 316.634,90 (Trezentos e dezesseis mil, seiscentos e trinta e quatro reais e noventa centavos).

3.2 - O preço será considerado completo. No preço ofertado deverão estar incluídos, não só a remuneração e lucro da Contratada, como também todos os gastos necessários à completa e total execução do objeto, inclusive os custos com fretes e deslocamentos ao Consórcio para a entrega do objeto.

3.3 - Supostas marcas indicadas na planilha acima descrição foram mencionadas apenas como referência de qualidade ou facilitação da dos objetos, estas poderão ser substituídas **por outras equivalentes, similares ou de melhor qualidade, conforme posicionamento do TCU E TCE-MG.**

3.4 - No ato da entrega, deverá ser observado, se for o caso, se o prazo de validade dos produtos que deverá ser igual ou superior ao constante na especificação da planilha orçamentária. Na falta de indicação de prazo dos itens na planilha orçamentária, **a validade será igual ou superior a 60% do prazo de validade total.**

3.5 – Os quantitativos acima serão para atender tanto às necessidades do Cisdeste quanto o convênio de saída N° 1321001593/2021 firmado com o Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado de Saúde-MG, conforme planilha constante no Anexo A deste Termo de Referência.

4 - CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO:

4.1 - A entrega dos produtos deverão ser feitas no seguinte endereço Rua Coronel Vidal nº 1792, Galpão 09, Bairro: São Dimas, Juiz de Fora-MG, logo após emissão da ordem de fornecimento, cabendo ao responsável pelo setor requisitante ou quem ele indicar, conferir e receber.

4.2 - No caso de produtos perecíveis, o prazo de validade na data da entrega não poderá ser inferior a 60% do prazo total recomendado pelo fabricante.

4.3 - O prazo de fornecimento do(s) produto(s) será de 15 dias e começará a fluir a partir do 1º (primeiro) dia útil seguinte ao do recebimento do ofício de Autorização de Fornecimento, a ser emitido pelo Setor de Compras do Cisdeste.

4.4 - A Ata de Registro de Preço, bem como os direitos e obrigações dele decorrentes, não poderá ser subcontratado, cedido ou transferido, total ou parcialmente, nem ser executado em associação da CONTRATADA com

³ Nota explicativa – o próprio TCE-MG indica marca como referência de qualidade, seguida da expressão equivalente ou de qualidade superior.

terceiros, sem autorização prévia da administração, por escrito, sob pena de aplicação de sanção, inclusive cancelamento da Ata de Registro de Preço;

5 - DO TIPO DE JULGAMENTO

5.1 - O critério de julgamento será o de menor preço, representado pelo **MENOR VALOR UNITÁRIO**, desde que observadas as especificações e demais condições que serão estabelecidas no edital e seus anexos.

6 - CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DA PROPOSTA

6.1 - Poderá ser exigido amostra do licitante vencedor na fase de lances, nos termos constantes no edital.

7 - CRITÉRIOS DE ACEITABILIDADE DO OBJETO

7.1 - O setor competente não aceitará produtos reconicionados, remanufaturados, recarregados ou reciclados, salvo se expressamente autorizado no termo de referência, e não receberá qualquer produto com atraso, defeitos ou imperfeições, em desacordo com as especificações e condições constantes deste Termo de Referência ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao objeto, cabendo à Contratada efetuar as substituições necessárias, sob pena de aplicação das sanções previstas e/ou rescisão contratual.

7.2 - Os produtos deverão ser entregues devidamente acondicionados em embalagem individual adequada, com o menor volume possível, que utilize preferencialmente material reciclado, de forma a garantir a máxima proteção durante o transporte e armazenamento, em atendimento aos critérios sustentáveis.

7.3 - O recebimento provisório, realizado pelo setor competente, dar-se-á no ato da entrega do objeto, após conferência de sua conformidade com as especificações do edital e da proposta;

7.4 - O recebimento definitivo, realizado pelo setor competente, dar-se-á em até 03 (três) dias úteis, contados da data do recebimento provisório, após verificação da conformidade do objeto com as exigências e especificações da ata de registro de preço.

8 - OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES

8.1 - DA CONTRATADA

8.1.1 - Assinar a ata de registro de preços ou retirar a nota de empenho e manter, durante toda a vigência da mesma, compatibilidade com as obrigações por ela assumidas e todas as condições de habilitação e qualificação exigidas no edital.

8.1.2 - Entregar os produtos dentro do padrão de qualidade;

- 8.1.3 - Fornecer os produtos nos locais de entrega previstos neste termo;
- 8.1.4 - Cumprir todas as demais obrigações impostas pelo edital e seus anexos.
- 8.1.5 - Promover por sua conta, através de seguros, a cobertura dos riscos a que se julgar exposta, em vista das responsabilidades que lhe cabem na entrega do objeto do Edital.
- 8.1.6 - Credenciar junto ao contratante funcionário que atenderá as requisições dos produtos objeto do edital.
- 8.1.7 - Os produtos, quando cabível necessitam estar de acordo com as normas técnicas aplicáveis da Associação Brasileira de Normas Técnicas - ABNT (NBR) e demais Normas Internacionais certificadas pela ABNT ainda, atender a legislação pertinente, as de preservação do meio ambiente: Conselho Nacional do Meio Ambiente - CONAMA, MINISTÉRIO DA SAÚDE - MS/ANVISA e Lei Federal nº 8.078, de 11/09/1990.
- 8.1.8 - Observar os princípios de sustentabilidade em consonância com art. 3º do Estatuto das Licitações, e observar as normas do INMENTRO quando cabível.
- 8.1.9 - Responsabilizar-se pela qualidade dos produtos, substituindo, no prazo de 24 horas, aqueles que apresentarem qualquer tipo de vício ou imperfeição, ou não se adequarem às especificações constantes deste Termo, sob pena de aplicação das sanções cabíveis, inclusive cancelamento da ata ou rescisão contratual;

8.2 - OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

- 8.2.1- Emitir Pedido de Compra.
- 8.2.2 - Efetuar os pagamentos devidos à Contratada nas condições estabelecidas.
- 8.2.3 - Rejeitar todo e qualquer material de má qualidade e em desconformidade com as especificações deste Termo.
- 8.2.4 - Decidir acerca das questões que se apresentarem durante a execução do objeto, se não abordadas no Termo de Referência.

9 - DA RESPONSABILIDADE POR DANOS

- 9.1 - O FORNECEDOR responderá por todo e qualquer dano provocado a Administração, seus servidores ou terceiros, decorrentes de atos ou omissões de sua responsabilidade, a qual não poderá ser excluída ou atenuada em função da fiscalização ou do acompanhamento exercido pelos fiscais, obrigando-se, a todo e qualquer tempo, a ressarcir-los integralmente, sem prejuízo das multas e demais penalidades previstas na licitação.

9.2 - Para os efeitos desta cláusula, dano significa todo e qualquer ônus, despesa, custo, obrigação ou prejuízo que venha a ser suportado pela Administração, decorrentes do não cumprimento, ou do cumprimento deficiente, pelo FORNECEDOR, de obrigações a ele atribuídas contratualmente ou por força de disposição legal, incluindo, mas não se limitando, a pagamentos ou ressarcimentos efetuados pela Administração a terceiros, multas, penalidades, emolumentos, taxas, tributos, despesas processuais, honorários advocatícios e outros.

9.3 - Fica desde já entendido que quaisquer prejuízos sofridos ou despesas que venham a ser exigidas da Administração, nos termos desta cláusula, deverão ser pagas pelo FORNECEDOR, independentemente do tempo em que ocorrerem, ou serão objeto de ressarcimento a Administração, mediante a adoção das seguintes providências:

- a) dedução de créditos do FORNECEDOR;
- b) medida judicial apropriada, a critério da Administração.

10 - FISCALIZAÇÃO E GERENCIAMENTO DA CONTRATAÇÃO

10.1 - O gerenciamento e a fiscalização da contratação caberão ao Sr Rafael Pontes Miranda, Gerente Administrativo e Leonardo Morato Barroso, Coordenador de Patrimônio/Almoxarifado, que determinarão o que for necessário para regularização de faltas ou defeitos, nos termos do art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93 e, na sua falta ou impedimento, ao seu substituto.

10.2 - Ficam reservados à fiscalização da Ata de Registro de Preço o direito e a autoridade para resolver todo e qualquer caso singular, omissos ou duvidosos não previstos e tudo o mais que se relacione com o objeto, desde que não acarrete ônus para Cisdeste ou modificação da contratação.

10.3 - As decisões que ultrapassarem a competência do Gestor da Ata deverão ser solicitadas formalmente pela contratada à autoridade administrativa imediatamente superior ao Gestor, em tempo hábil para a adoção de medidas convenientes.

10.4 - A contratada deverá aceitar, antecipadamente, todos os métodos de inspeção, verificação e controle a serem adotados pela gestão e fiscalização, obrigando-se a fornecer todos os dados, elementos, explicações, esclarecimentos, soluções e comunicações necessárias ao desenvolvimento de suas atividades.

10.5 - A existência e a atuação da gestão e da fiscalização em nada restringem a responsabilidade única, integral e exclusiva das contratadas, no que concerne ao objeto da contratação, às implicações próximas e remotas perante o(a) Cisdeste ou perante terceiros, do mesmo modo que a ocorrência de irregularidades decorrentes da execução contratual não implicará corresponsabilidade do CONTRATANTE ou de seus prepostos, devendo,

ainda, a CONTRATADA, sem prejuízo das penalidades previstas, proceder ao ressarcimento imediato ao Cisdeste dos prejuízos apurados e imputados a falhas em suas atividades.

11 - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

11.1 - A licitante contratada deverá apresentar a documentação para a cobrança respectiva ao Departamento de compras, até o 5º (quinto) dia útil posterior à data final do período de adimplemento da obrigação.

11.2 - Os documentos fiscais de cobrança deverão ser emitidos contra o CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE – CISDESTE, CNPJ nº 17.813.026/0001-51, situado na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas – Juiz de Fora – MG.

11.3 - O pagamento será efetuado até o 30º dia corrido, a contar da data final do período de adimplemento da obrigação, cumpridas as formalidades legais e contratuais previstas.

11.3.1 – No caso de recursos oriundos de Convênio, o pagamento estará sujeito ao Repasse pelo Órgão Gestor do Convênio. Nesse sentido, a Ordem de Serviço só poderá ser dada à empresa vencedora da Licitação após o crédito de Recursos pelo Órgão Gestor do Convênio.

11.4 - Além da nota fiscal e/ou fatura do fornecimento dos objetos, as empresas deverão apresentar os documentos de regularidade fiscal que estiverem com as datas vencidas, sendo eles:

11.4.1 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal, que também abrange a prova de regularidade com a Previdência Social (CND - Certidão Negativa de Débito, expedida pelo INSS - Instituto Nacional de Seguro Social), dentro de seu período de validade;

11.4.2 - Prova de regularidade com o FGTS e Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;

11.4.3 - Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas, exigida no art. 642 - A da consolidação das leis do trabalho acrescentado pela lei nº 12.440 de 07 de julho de 2011.

11.5 - Nenhum pagamento será efetuado enquanto pendente de liquidação de quaisquer obrigações financeiras que lhe foram impostas, em virtude de penalidades ou inadimplência, sem que isso gere direito ao pleito de reajustamento de preços ou correção monetária.

12 - DO PRAZO DE VIGÊNCIA

12.1 - O prazo de vigência da ata de registro de preço será de 12 meses a partir da data de sua assinatura.

12.2 - Durante a vigência da ata de registro de preço, poderá ser celebrado contrato, nos termos do modelo do Anexo IV, respeitando o saldo existente, ficando a vigência vinculada ao respectivo exercício financeiro ou outro instrumento⁴.

12.3 - A vigência dos contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços será definida nos instrumentos convocatórios, observado o disposto no art. 57 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.4 - Os contratos decorrentes do Sistema de Registro de Preços poderão ser alterados, observado o disposto no art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.5 - O contrato decorrente do Sistema de Registro de Preços deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

13 - SANÇÕES

13.1 - Ficam estabelecidos os seguintes percentuais de multas, aplicáveis quando do descumprimento contratual:

13.1.1 - 0,3% (zero vírgula três por cento) por dia de atraso na execução do objeto, ou por dia de atraso no cumprimento de obrigação contratual ou legal, até o 30º (trigésimo) dia, calculados sobre o valor da Ata, por ocorrência;

13.1.2 - 05% (cinco por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preço, no caso de atraso superior a 30 (trinta) dias na execução do objeto ou no cumprimento de obrigação contratual ou legal, com a possível rescisão contratual;

13.1.3 - 10% (dez por cento) sobre o valor da Ata de Registro de Preço, na hipótese da Contratada, injustificadamente, desistir do registro de preço ou der causa à sua rescisão, bem como nos demais casos de descumprimento contratual, quando a Administração, em face da menor gravidade do fato e mediante motivação da autoridade superior, poderá reduzir o percentual da multa a ser aplicada.

13.2 - O valor das multas aplicadas, após regular processo administrativo, será descontado dos pagamentos devidos pela Administração. Se os valores não forem suficientes, a diferença será descontada da garantia prestada ou deverá ser recolhida pela Contratante no prazo máximo de 3(três) dias úteis a contar da aplicação da sanção.

13.3 - As sanções previstas, em face da gravidade da infração, poderão ser aplicadas cumulativamente, após regular processo administrativo em que se garantirá a observância dos princípios do contraditório e da ampla defesa.

⁴ A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 62 da Lei nº 8.666, de 1993.

14 - INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

14.1 - As empresas são responsáveis pela fidelidade e legitimidade das informações prestadas e dos documentos apresentados. A falsidade de qualquer documento apresentado ou a inverdade das informações nele contidas implicará na imediata rescisão contratual, sem prejuízo das sanções administrativas, civis e penais cabíveis.

14.2 - Toda a documentação apresentada neste procedimento e seus anexos são complementares entre si, de modo que qualquer detalhe que se mencione em um documento e se omita em outro será considerado especificado e válido.

**ANEXO A DO TERMO DE REFERÊNCIA
PLANILHA DE ITENS E QUANTITATIVOS DESTINADOS AO CISDESTE E
AO SAMU LESTE SUL**

Os itens e quantitativos abaixo serão destinados a atender às necessidade do Cisdeste:

CISDESTE					
Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1	BALDE balde de superior qualidade e resistência, que possua capacidade de 17 a 20 litros de água, com alça em metal resistente . Deverá ser de formato oval de forma a permitir a total imersão de vassouras e rodos e dimensões mínimas de 46x26x25 cm.	Und	70	14,85	1.039,50
2	CARRO DE LIMPEZA COMPLETO Carro de limpeza (completo) peso aproximado 18 k Acompanha: Suporte de Fixação p/ Balde Esprededor, composto de: 01 (um) Balde 15 litros azul + 01 (um) Balde 15 litros vermelho + 01 (um) Esprededor Vermelho + 01 (um) Cavalete p/ Esprededor.	Und	30	587,25	17.617,50
3	CERA AUTOMOTIVA - COM SILICONE, USADA NA PROTEÇÃO DO VEÍCULO CONTRA INTEMPÉRIES Cera automotiva - com silicone, usada na proteção do veículo contra intempéries que proporcione brilho à superfície aplicada, possuindo na composição cera de carnaúba, cera microcristalina, agentes de polimento, espessante, silicones , alcalinizantes, filtro solar, fragrância e veículo. Envasada em lata com capacidade para 200 gr onde conste marca, fabricação, validade, lote, modos de usar, responsável técnico, SAC e nº de notificação na ANVISA. Grand Prix Tradicional, ou de qualidade equivalente ou superior. APRESENTAR AMOSTRA.	Und	150	11,60	1.740,00
4	CERA LÍQUIDA PRETA - ALTA QUALIDADE, preta, com fórmula que ofereça brilho logo na aplicação, dispensando assim o uso de enceradeiras e afins, indicada também para tingimento de superfícies escuras, podendo ser aplicada a pneus, vinis, tapetes de borracha, revestimento de portas e painéis de automóveis em geral.	Und	150	5,90	885,00

5	CONTENTOR HOSPITALAR BRANCO 240 LITROS Contentor hospitalar branco 240 litros, com duas rodas, pedal e emblema de material contaminado.	Und	20	299,39	5.987,80
6	CONTENTOR PARA LIXO COMUM AZUL 120 LITROS Contentor para lixo comum azul 120 litros, com duas rodas e pedal.	Und	20	381,67	7.633,40
7	HIPOCLORITO DE SÓDIO GALÃO DE 5 LITROS Hipoclorito para limpeza - desinfetante a base de hipoclorito de sódio, indicado para desinfecção de superfícies, pisos e afins de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com atendimentos à saúde. Deve ser seu uso apto também para artigos de silicone, borracha e plástico. Deve possuir concentração de 1% (1000PPM) de hipoclorito de sódio. Ser envasado em galão plástico de cor opaca, que por sua vez deve constar na embalagem o nome do fabricante, lote, data de fabricação, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto, composição, precauções de uso, modo usar e contato de conduta de auxílio à intoxicação. A data não deve ser inferior a 1 ano da data de entrega. Galão de 5 litros.	galão	1400	21,69	30.366,00
8	DESINFETANTE PRONTO USO GALÃO DE 5 LITROS - Apresentação líquido, essência pinho, uso doméstico, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote.	galão	400	17,66	7.064,00
9	DESINGRIPANTE PARA CARROS Peso líquido aproximado de 200 g e conteúdo aproximado de 300 ml Embalagem prática, Possui válvula de 180° exclusiva que permite o uso com a lata de cabeça para baixo.	Und	52	9,70	504,40
10	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - PRONTO USO Dermatologicamente testado, utilizado para limpeza geral, (talheres, copos, pratos, bandejas e afins) e limpeza pesada (paredes, pisos, veículos, etc.), contendo tenso ativos não iônicos, sem perfume, aspecto líquido viscoso, agentes, conservantes, devendo cumprir as normas da vigilância sanitária, envasado em galões plásticos com capacidade de 5 litros.o produto deverá apresentar no rótulo da embalagem: especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço, cnpj do fabricante, serviço de atendimento ao	und	400	19,50	7.800,00

	<p>consumidor, composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável. Validade mínima: 85% do total do prazo de validade a partir da entrega de cada pedido.</p> <p>APRESENTAR SABÃO AMOSTRA - GALÃO</p>				
11	<p>DISPENSER DE LÍQUIDO Com reservatório permite o reabastecimento. Constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Material em abs de baixa densidade; processo de produção por injeção termoplástica. Design moderno que combina com todos os ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Sistema aceita refil ou reservatório para abastecer. Tecla aperte com limite de curso, o qual garante eficiência na saída do sabonete com controle de quantidade. Tecla aperte em plástico especial, o qual garante mais eficiência no sistema de alavanca. Visor central transparente para facilitar a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento com fita adesiva dupla-face para instalação em azulejos.</p>	und	40	36,30	1.452,00
12	<p>DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Composto plástico especial com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástica. Designer moderno que combina com todos ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Exclusivo sistema interno, o qual garante eficiência na saída do papel "folha a folha". Com parafuso e bucha para instalação em azulejos.</p>	und	40	35,84	1.433,60
13	<p>ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE - descrição: material sintético. Dimensões: 34,5x12cm</p>	und	50	7,46	373,00
14	<p>ESFREGÃO HIDROANGULAR COM CABO DE MADEIRA 1,80 M LAVA ONIBUS</p>	und	70	42,44	2.970,80
15	<p>ESPONJA AUTOMOTIVA, BLOCO DE ESPONJA CONFECCIONADA EM 100% POLIURETANO, DIMENSÕES DE 18X11X6 CM, INDICADA PARA LIMPEZA DE AUTOS;</p>	und	70	35,11	2.457,70
16	<p>ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. Com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente Unidas. Quando embebida em detergente</p>	und	1050	4,06	4.263,00

	não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura.				
17	FLANELA EM 100% ALGODÃO, COM AS DIMENSÕES DE 38 X 58 CM.	und	290	2,46	713,40
18	GEL SILICONADO DE USO AUTOMOTIVO, COM 250 GRAMAS (POTE)	pote	30	11,06	331,80
19	LÃ DE AÇO - PCT COM 8 UNIDADES Confeccionada 100% em lã de aço carbono, de qualidade, que não solte pó de aço, acondicionada em embalagens com 8 unidades	und	50	2,48	124,00
20	LIMPADOR MULTIUSO - INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS Limpador multiuso - indicado para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante. Embalagem pronto uso capacidade 500ml contendo marca e dados do fabricante e validade, a mesma deve ser de excepcional qualidade e resistência. A tampa deve proporcionar vedação perfeita de modo a reter qualquer vazamento quando a embalagem for inclinada. Com qualidade igual ou superior ao limpador multiuso veja 500ml. APRESENTAR AMOSTRA.	frasco	430	3,76	1.616,80
21	LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS COR BRANCA - descrição: constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástico	und	70	29,95	2.096,50
22	LIXEIRA INDIVIDUAL 60 LITROS Lixeira individual – Tipo coletor; material; polipropileno resistente; capacidade: 60 litros; formato: retangular; cor branca, com tampa e pedal; sem alça e sem rodas. Medidas 37 cm x 48 cm de altura.	und	40	86,50	3.460,00

23	LUSTRA MÓVEIS - FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL DE CARNAÚBA E SILICONE , que forme sobre a superfície aplicada uma fina camada protetora de modo a diminuir a aderência de poeira e machas. Composição: essência, formaldeído, cera de carnaúba, álcool cetosteárilico etoxilado, polímero carboxinivílico, trietanolamina, dimeticone e água. Envasado em embalagens de 200 ml onde conste fabricante, validade, lote, modo de usar e informações de centro de intoxicações.	frasco	50	3,71	185,50
24	MANGUEIRA DE JARDIM CRISTAL TRANÇADA , pvc; diâmetro interno: 7/16; espessura da parede 1,8mm; com conexão e esguicho plástico; peso 1,2 kg; aplicação: condução de água fria para lavagem, irrigação e serviços gerais, aproximadamente 30 metros.	Und	80	85,99	6.879,20
25	PÁ COLETORA LIXO - com plástico resistente com Cabo Longo de 80 cm.	und	50	11,91	595,50
26	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO 100% ALGODÃO , trama fechada, mínimo 8 fios, dimensões 50x75 cm, costurado com acabamento, sem fios soltos. Apresentar amostra	und	1150	5,00	5.750,00
27	PAPEL HIGIÊNICO 300 METROS EM FOLHA SIMPLES. Papel higiênico em folha simples, de alta qualidade, alta absorção e maciez, na cor branca, versão neutro, composto 100% de fibras celulósicas naturais, exceto aparas de papel. Fornecido em rolos de 300 metros. Embalagem: caixa de papelão contendo dados de identificação do fabricante e do produto. APRESENTAR AMOSTRA	rolo	1000	7,01	7.010,00
28	PAPEL HIGIÊNICO - ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM DIMENSÕES DE 10 CM X 60 M , alto nível de maciez e absorção, que não esfarele no uso, folha dupla de alta qualidade gofrado, picotado, branco (alvura > 85% conforme abnt nbr nm-isso 2470), isento de manchas, pintas, furos e rasgos, sem perfume, embalado em pacotes com 4 rolos, por sua vez. Com Qualidade igual ou superior papel higiênico mili bianco. APRESENTAR AMOSTRA	und	4062	4,93	20.025,66

29	<p>PAPEL TOALHA - INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, 20 X 21 CENTÍMETROS, GOFRADO, BRANCAS (ALVURA >85% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470) isenta de pintas, manchas e furos, alta capacidade de absorção (6 segundos conforme abnt nbr 15004 e mais de 5 gr/h20 /gr de papel conforme abnt nbr 15004) gramatura de 32 a 34 gr/m², confeccionado em celulose não reciclada, 100% fibras virgens, 2 dobras, que não deixe resíduos nas mãos, resistente e super absorvente para total aproveitamento da área útil possibilitando maior economia.</p> <p>APRESENTAR AMOSTRA.</p>	pct	3.500	11,71	40.985,00
30	<p>RODOS DE 40 CM PARA ÁGUA EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM BORRACHA ESPECIAL. Produto com longa durabilidade, leve e prático. - base em alumínio polido de alta resistência; cabo em alumínio polido nos comprimentos de 1,5m; suporte em alumínio para fixação do cabo; rebites de alumínio maciço; borracha com ótima aderência, eficiência na secagem. APRESENTAR AMOSTRA</p>	und	70	14,13	989,10
31	<p>SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, 200G, Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 Unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. e número de registro no Ministério da Saúde.</p>	pct	48	6,47	310,56
32	<p>SABÃO EM PÓ. Embalagem (caixa/pacote) de 1kg. Para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponantes, coadjuvantes, snergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizada, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem plástica e /ou caixa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.</p>	und	200	5,37	1.074,00

33	<p>SABONETE LIQUIDO GALÃO DE 5L - descrição: sabonete de alta eficiência limpadora. Não agride a pele. Ph 5,5 a 6,0. Emolientes que amaciam e suavizam a pele. Viscoso. Sem fragrancia e sem corante. Galão de 5l. Apresentar registro na anvisa, boletim técnico, fisqp APRESENTAR AMOSTRA.</p>	galão	300	13,16	3.948,00
34	<p>SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 30 LITROS Para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 59 x 62 cm; pacote c/ 100 Unidades</p>	und	10.000	0,25	2.500,00
35	<p>SACO DE LIXO PRETO 40L Medindo aproximadamente 59cmx62, gramatura 05, a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades. APRESENTAR AMOSTRA</p>	und	16.000	0,13	2.080,00
36	<p>SACO DE LIXO PRETO CAPACIDADE: 60 LITROS: medidas aproximadas: 58cm X76 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades APRESENTAR AMOSTRA.</p>	und	10.000	0,44	4.400,00
37	<p>SACO DE LIXO PRETO- CAPACIDADE: 100 LITROS: medidas aproximadas: 75cm X105 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades. APRESENTAR AMOSTRA</p>	und	7.000	0,38	2.660,00

38	<p>SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 100 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); Produto de acordo com a Norma Técnica 9191, NBR 7500/2009 , padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas); Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500; medidas 75 x 105 cm; Pacote c/ 100 Unidades</p>	und	5.000	0,58	2.900,00
39	<p>SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 50 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 63 x 80 cm; pacote c/ 100 Unidades</p>	und	7000	0,31	2.170,00
40	<p>SAPONÁCEO CREMOSO: com laurel, sulfato de sódio, tensoativo aniônico e não- aniônico biodegradável, espessante, agente abrasivo, água e essência, formulação original sem aditivos odorantes e corantes de fora a manter coloração e aroma tradicional e característico da substância, envasados em frascos com capacidade para 250 ml. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. APRESENTAR AMOSTRA.</p>	und	100	3,06	306,00
41	<p>TAMPA HIGIÊNICA E DURÁVEL PARA DEFICIENTE CADEIRANTE tampa higiênica e durável, com medida 1.6 gpf/6 lpf; almofadada; na cor branco para vaso sanitário.</p>	und	150	55,46	8.319,00
42	<p>VARAL DE CHÃO EM ALUMÍNIO COM ABAS DOBRÁVEL</p>	und	30	117,68	3.530,40
43	<p>VARAL SANFONADO DE PAREDE REFORÇADO EM ALUMÍNIO</p>	und	30	85,99	2.579,70

44	VASSOURA DE PELO com cabo de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos.	und	10	11,85	118,50
45	VASSOURA DE PIAÇAVA: vassoura de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos com cerdas de piaçava flexíveis, que não soltem com facilidade quando colocadas em uso e que sejam extremamente bem presas a madeira, revestidas parcialmente por uma chapa de flandres por sua vez resistente à corrosão, isenta de ferrugem, amassados e rasgões, fixada ao corpo da vassoura com cola de alta aderência, pregos, arames e grampos, tornando a vassoura de excepcional qualidade. APRESENTAR AMOSTRA.	und	60	14,14	848,40
46	XAMPU AUTOMOTIVO Concentrado, de uso profissional, possuindo na composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, espessante, corante, conservante, veículo e tensoativo biodegradável. Deve oferecer possibilidade de diluição de no mínimo 1:30, apresentar na embalagem dados do fabricante, lote, validade, contato com centro toxicológico e químico responsável, Envasado em galões de 5 litros. Deve ser entregue com validade mínima de 12 meses. APRESENTAR AMOSTRA.	und	100	22,31	2.231,00

Os itens e quantitativos abaixo serão destinados a atender ao convênio de saída N° 1321001593/2021 firmado com o Estado de Minas Gerais

SAMU LESTE DO SUL					
N° Item	Descrição	Und.	Qtd.	Valor unit. (R\$)	Valor total (R\$)
1	BALDE balde de superior qualidade e resistência, que possua capacidade de 17 a 20 litros de água, com alça em metal resistente . Deverá ser de formato oval de forma a permitir a total imersão de vassouras e rodos e dimensões mínimas de 46x26x25 cm.	Und	58	14,85	861,30
2	CARRO DE LIMPEZA COMPLETO Carro de limpeza (completo) peso aproximado 18 k Acompanha: Suporte de Fixação p/ Balde Esprededor, composto de: 01 (um) Balde 15 litros azul + 01 (um) Balde 15 litros vermelho + 01 (um) Esprededor Vermelho + 01 (um) Cavalete p/ Esprededor.	Und	20	587,25	11.745,00
3	CERA AUTOMOTIVA - COM SILICONE, USADA NA PROTEÇÃO DO VEÍCULO CONTRA INTEMPÉRIES Cera automotiva - com silicone, usada na proteção do veículo contra intempéries que proporcione brilho à superfície aplicada, possuindo na composição cera de carnaúba, cera microcristalina, agentes de polimento, espessante, silicones , alcalinizantes, filtro solar, fragrância e veículo. Envasada em lata com capacidade para 200 gr onde conste marca, fabricação, validade, lote, modos de usar, responsável técnico, SAC e nº de notificação na ANVISA. Grand Prix Tradicional, ou de qualidade equivalente ou superior. APRESENTAR AMOSTRA.	Und	48	11,60	556,80
4	CERA LÍQUIDA PRETA - ALTA QUALIDADE , preta, com fórmula que ofereça brilho logo na aplicação, dispensando assim o uso de enceradeiras e afins, indicada também para tingimento de superfícies escuras, podendo ser aplicada a pneus, vinis, tapetes de borracha, revestimento de portas e painéis de automóveis em geral.	Und	48	5,90	283,20
5	CONTENTOR HOSPITALAR BRANCO 240 LITROS	Und	21	299,39	6.287,19

	Contentor hospitalar branco 240 litros, com duas rodas, pedal e emblema de material contaminado.				
6	CONTENTOR PARA LIXO COMUM AZUL 120 LITROS Contentor para lixo comum azul 120 litros, com duas rodas e pedal.	Und	21	381,67	8.015,07
7	HIPOCLORITO DE SÓDIO GALÃO DE 5 LITROS Hipoclorito para limpeza - desinfetante a base de hipoclorito de sódio, indicado para desinfecção de superfícies, pisos e afins de ambientes hospitalares e estabelecimentos relacionados com atendimentos à saúde. Deve ser seu uso apto também para artigos de silicone, borracha e plástico. Deve possuir concentração de 1% (1000PPM) de hipoclorito de sódio. Ser envasado em galão plástico de cor opaca, que por sua vez deve constar na embalagem o nome do fabricante, lote, data de fabricação, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto, composição, precauções de uso, modo usar e contato de conduta de auxílio à intoxicação. A data não deve ser inferior a 1 ano da data de entrega. Galão de 5 litros.	galão	240	21,69	5.205,60
8	DESINFETANTE PRONTO USO GALÃO DE 5 LITROS - Apresentação líquido, essência pinho, uso doméstico, na embalagem deverá constar a data da fabricação e da validade do produto e número do lote.	galão	125	17,66	2.207,50
9	DESINGRIPANTE PARA CARROS Peso líquido aproximado de 200 g e conteúdo aproximado de 300 ml Embalagem prática, Possui válvula de 180° exclusiva que permite o uso com a lata de cabeça para baixo.	Und	33	9,70	320,10
10	DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - PRONTO USO Dermatologicamente testado, utilizado para limpeza geral, (talheres, copos, pratos, bandejas e afins) e limpeza pesada (paredes, pisos, veículos, etc.), contendo tenso ativos não iônicos, sem perfume, aspecto líquido viscoso, agentes conservantes, devendo cumprir as normas da vigilância sanitária, envasado em galões plásticos com capacidade de 5 litros.o produto deverá apresentar no rótulo da embalagem: especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço, cnpj do fabricante, serviço de	und	116	19,50	2.262,00

	atendimento ao consumidor, composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável. Validade mínima: 85% do total do prazo de validade a partir da entrega de cada pedido. APRESENTAR AMOSTRA - GALÃO				
11	DISPENSER DE SABÃO LÍQUIDO Com reservatório permite o reabastecimento. Constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Material em abs de baixa densidade; processo de produção por injeção termoplástica. Design moderno que combina com todos os ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Sistema aceita refil ou reservatório para abastecer. Tecla aperte com limite de curso, o qual garante eficiência na saída do sabonete com controle de quantidade. Tecla aperte em plástico especial, o qual garante mais eficiência no sistema de alavanca. Visor central transparente para facilitar a visibilidade do sabonete, facilitando o abastecimento com fita adesiva dupla-face para instalação em azulejos.	und	140	36,30	5.082,00
12	DISPENSER PARA PAPEL TOALHA Composto plástico especial com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástica. Designer moderno que combina com todos os ambientes. Sistema de fechamento exclusivo que dispensa chave. Exclusivo sistema interno, o qual garante eficiência na saída do papel "folha a folha". Com parafuso e bucha para instalação em azulejos.	und	108	35,84	3.870,72
13	ESCOVA SANITÁRIA COM SUPORTE - descrição: material sintético. Dimensões: 34,5x12cm	und	56	7,46	417,76
14	ESFREGÃO HIDROANGULAR COM CABO DE MADEIRA 1,80 M LAVA ONIBUS	und	33	42,44	1400,52
15	ESPONJA AUTOMOTIVA, BLOCO DE ESPONJA CONFECCIONADA EM 100% POLIURETANO, DIMENSÕES DE 18X11X6 CM, INDICADA PARA LIMPEZA DE AUTOS;	und	53	35,11	1.860,83
16	ESPONJA DE LOUÇA DUPLA FACE (fibra e espuma), formato retangular, medindo 110x75x23mm, abrasividade média. Composição: espuma de poliuretano com bactericida, fibra sintética com abrasivo. Com material abrasivo, para limpeza mais difícil e a outra em espuma	und	272	4,06	1.104,32

	de poliuretano, ou similar, para limpeza de superfícies delicadas devidamente sobrepostas e firmemente Unidas. Quando embebida em detergente não deverá murchar, esfiapar-se ou soltar pedaços durante o processo de esfregadura.				
17	FLANELA EM 100% ALGODÃO, COM AS DIMENSÕES DE 38 X 58 CM.	und	210	2,46	516,60
18	GEL SILICONADO DE USO AUTOMOTIVO, COM 250 GRAMAS (POTE)	pote	58	11,06	641,48
19	LÃ DE AÇO - PCT COM 8 UNIDADES Confeccionada 100% em lã de aço carbono, de qualidade, que não solte pó de aço, acondicionada em embalagens com 8 unidades	und	180	2,48	446,40
20	LIMPADOR MULTIUSO - INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS Limpador multiuso - indicado para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante. Embalagem pronto uso capacidade 500ml contendo marca e dados do fabricante e validade, a mesma deve ser de excepcional qualidade e resistência. A tampa deve proporcionar vedação perfeita de modo a reter qualquer vazamento quando a embalagem for inclinada. Com qualidade igual ou superior ao limpador multiuso veja 500ml. APRESENTAR AMOSTRA.	frasco	288	3,76	1.082,88
21	LIXEIRA COM PEDAL 20 LITROS COR BRANCA - descrição: constituído em plástico com alta resistência ao impacto. Processo de produção por injeção termoplástico	und	60	29,95	1.797,00
22	LIXEIRA INDIVIDUAL 60 LITROS Lixeira individual – Tipo coletor; material: polipropileno resistente; capacidade: 60 litros; formato: retangular; cor branca, com tampa e pedal; sem alça e sem rodas. Medidas 37 cm x 48 cm de altura.	und	46	86,50	3.979,00
23	LUSTRA MÓVEIS - FORMULADO À BASE DE CERA NATURAL DE CARNAÚBA E SILICONE , que forme sobre a superfície aplicada uma fina camada protetora de modo a diminuir a aderência de poeira e manchas. Composição: essência, formaldeído, cera de carnaúba, álcool	frasco	28	3,71	103,88

	cetoestearílico etoxilado, polímero carboxinivílico, trietanolamina, dimeticone e água. Envasado em embalagens de 200 ml onde conste fabricante, validade, lote, modo de usar e informações de centro de intoxicações.				
24	MANGUEIRA DE JARDIM CRISTAL TRANÇADA , pvc; diâmetro interno: 7/16; espessura da parede 1,8mm; com conexão e esguicho plástico; peso 1,2 kg; aplicação: condução de água fria para lavagem, irrigação e serviços gerais, aproximadamente 30 metros.	Und	29	85,99	2.493,71
25	PÁ COLETORA LIXO - com plástico resistente com Cabo Longo de 80 cm.	und	23	11,91	273,93
26	PANO DE CHÃO - SACO ALVEJADO 100% ALGODÃO , trama fechada, mínimo 8 fios, dimensões 50x75 cm, costurado com acabamento, sem fios soltos. Apresentar amostra	und	159	5,00	795,00
27	PAPEL HIGIÊNICO 300 METROS EM FOLHA SIMPLES. Papel higiênico em folha simples, de alta qualidade, alta absorção e maciez, na cor branca, versão neutro, composto 100% de fibras celulósicas naturais, exceto aparas de papel. Fornecido em rolos de 300 metros. Embalagem: caixa de papelão contendo dados de identificação do fabricante e do produto. APRESENTAR AMOSTRA	rolo	0	7,01	0
28	PAPEL HIGIÊNICO - ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM DIMENSÕES DE 10 CM X 60 M , alto nível de maciez e absorção, que não esfarele no uso, folha dupla de alta qualidade gofrado, picotado, branco (alvura > 85% conforme abnt nbr nm-isso 2470), isento de manchas, pintas, furos e rasgos, sem perfume, embalado em pacotes com 4 rolos, por sua vez. Com Qualidade igual ou superior papel higiênico mili bianco. APRESENTAR AMOSTRA	und	2010	4,93	9.909,30
29	PAPEL TOALHA - INTERFOLHADO, FOLHA SIMPLES DE ALTA QUALIDADE, 20 X 21 CENTÍMETROS, GOFRADO, BRANCAS (ALVURA >85% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470) isenta de pintas, manchas e furos, alta capacidade de absorção (6 segundos conforme abtn nbr 15004 e mais de 5 gr/h20 /gr de papel conforme abtn nbr 15004) gramatura de 32 a 34 gr/m ² , confeccionado em celulose não reciclada,	pct	265	11,71	3.103,15

	100% fibras virgens, 2 dobras, que não deixe resíduos nas mãos, resistente e super absorvente para total aproveitamento da área útil possibilitando maior economia. APRESENTAR AMOSTRA.				
30	RODOS DE 40 CM PARA ÁGUA EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM BORRACHA ESPECIAL. Produto com longa durabilidade, leve e prático. - base em alumínio polido de alta resistência; cabo em alumínio polido nos comprimentos de 1,5m; suporte em alumínio para fixação do cabo; rebites de alumínio maciço; borracha com ótima aderência, eficiência na secagem. APRESENTAR AMOSTRA	und	28	14,13	395,64
31	SABÃO EM BARRA DE GLICERINA, 200G, Embalado em saco plástico, EB 56/54 da ABNT, contendo 05 Unidade. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. e número de registro no Ministério da Saúde.	pct	36	6,47	232,92
32	SABÃO EM PÓ. Embalagem (caixa/pacote) de 1kg. Para limpeza pesada, em utilização para limpezas diversas, com a seguinte composição mínima: tensoativo, enzimas, água, perfume, tamponastes, coadjuvantes, senergista, branqueador ótico e corante, biodegradável, com aromatizada, na cor de coloração azulada, acondicionado em embalagem plástica e /ou caixa. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação, procedência, número do lote, validade e número de registro no Ministério da Saúde.	und	72	5,37	386,64
33	SABONETE LIQUIDO GALÃO DE 5L - descrição: sabonete de alta eficiência limpadora. Não agride a pele. Ph 5,5 a 6,0. Emolientes que amaciam e suavizam a pele. Viscoso. Sem fragrancia e sem corante. Galão de 5l. Apresentar registro na anvisa, boletim técnico, fisqp APRESENTAR AMOSTRA.	galão	48	13,16	631,68

34	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 30 LITROS Para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009, padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 59 x 62 cm; pacote c/ 100 Unidades	und	6445	0,25	1.611,25
35	SACO DE LIXO PRETO 40L Medindo aproximadamente 59cmx62, gramatura 05, a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades. APRESENTAR AMOSTRA	und	6502	0,13	845,26
36	SACO DE LIXO PRETO CAPACIDADE: 60 LITROS: medidas aproximadas: 58cm X76 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades APRESENTAR AMOSTRA.	und	2.160	0,44	950,40
37	SACO DE LIXO PRETO- CAPACIDADE: 100 LITROS: medidas aproximadas: 75cm X105 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades. APRESENTAR AMOSTRA	und	1230	0,38	467,40

38	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 100 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de Polietileno de Alta Densidade (PEAD) Virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); Produto de acordo com a Norma Técnica 9191, NBR 7500/2009 , padrões da ABNT e do IPT (Instituto de Pesquisas Tecnológicas); Impressão de simbologia de material infectante de acordo com a NBR 7500; medidas 75 x 105 cm; Pacote c/ 100 Unidades	und	1230	0,58	713,40
39	SACO PARA LIXO BRANCO LEITOSO 50 LITROS para acondicionamento de resíduos sólidos hospitalares/infectantes, constituído de polietileno de alta densidade (pead) virgem, oferecendo uma perfeita resistência mecânica e proporcionando a opacidade necessária à aplicação; a solda de fundo não podendo ser do tipo estrela; a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); produto de acordo com a norma técnica 9191, nbr 7500/2009 , padrões da abnt e do ipt (instituto de pesquisas tecnológicas); impressão de simbologia de material infectante de acordo com a nbr 7500; medidas 63 x 80 cm; pacote c/ 100 Unidades	und	360	0,31	111,60
40	SAPONÁCEO CREMOSO: com laurel, sulfato de sódio, tensoativo aniônico e não-aniônico biodegradável, espessante, agente abrasivo, água e essência, formulação original sem aditivos odorantes e corantes de fora a manter coloração e aroma tradicional e característico da substância, envasados em frascos com capacidade para 250 ml. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto. APRESENTAR AMOSTRA.	und	76	3,06	232,56
41	TAMPA PARA VASO SANITÁRIO tampa higiênica e durável, com medida 1.6 gpf/6 lpf; almofadada; na cor branco para vaso sanitário.	und	56	55,46	3.105,76
42	VARAL DE CHÃO EM ALUMÍNIO COM ABAS DOBRÁVEL	und	20	117,68	2.353,60

43	VARAL SANFONADO DE PAREDE REFORÇADO EM ALUMÍNIO	und	21	85,99	1.805,79
44	VASSOURA DE PELO com cabo de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos.	und	23	11,85	272,55
45	VASSOURA DE PIAÇAVA: vassoura de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos com cerdas de piaçava flexíveis, que não soltem com facilidade quando colocadas em uso e que sejam extremamente bem presas a madeira, revestidas parcialmente por uma chapa de flandres por sua vez resistente à corrosão, isenta de ferrugem, amassados e rasgões, fixada ao corpo da vassoura com cola de alta aderência, pregos, arames e grampos, tornando a vassoura de excepcional qualidade. APRESENTAR AMOSTRA.	und	59	14,14	834,26
46	XAMPU AUTOMOTIVO Concentrado, de uso profissional, possuindo na composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, espessante, corante, conservante, veículo e tensoativo biodegradável. Deve oferecer possibilidade de diluição de no mínimo 1:30, apresentar na embalagem dados do fabricante, lote, validade, contato com centro toxicológico e químico responsável, Envasado em galões de 5 litros. Deve ser entregue com validade mínima de 12 meses. APRESENTAR AMOSTRA.	und	33	22,31	736,23

**ANEXO B DO TERMO DE REFERÊNCIA
ASPECTOS DE ACEITABILIDADE DAS AMOSTRAS**

Serão avaliados os seguintes aspectos e padrões mínimos de aceitabilidade:

A) ITEM 3- CERA AUTOMOTIVA - COM SILICONE, USADA NA PROTEÇÃO DO VEÍCULO CONTRA INTEMPÉRIES

Cera automotiva - com silicone, usada na proteção do veículo contra intempéries que proporcione brilho à superfície aplicada, possuindo na composição cera de carnaúba, cera microcristalina, agentes de polimento, espessante, silicones, alcalinizantes, filtro solar, fragrância e veículo. Envasada em lata com capacidade para 200 gr onde conste marca, fabricação, validade, lote, modos de usar, responsável técnico, SAC e nº de notificação na ANVISA. Grand Prix Tradicional, ou de qualidade equivalente ou superior.

B) ITEM 10- DETERGENTE NEUTRO 5 LITROS - PRONTO USO

Dermatologicamente testado, utilizado para limpeza geral, (talheres, copos, pratos, bandejas e afins) e limpeza pesada (paredes, pisos, veículos, etc.), contendo tenso ativos não iônicos, sem perfume, aspecto líquido viscoso, agentes, conservantes, devendo cumprir as normas da vigilância sanitária, envasado em galões plásticos com capacidade de 5 litros. O produto deverá apresentar no rótulo da embalagem: especificações, indicações, precauções e modo de usar, nome, endereço, cnpj do fabricante, serviço de atendimento ao consumidor, composição química, nome e registro do técnico ou profissional responsável. Validade mínima: 85% do total do prazo de validade a partir da entrega de cada pedido.

C) ITEM 20-LIMPADOR MULTIUSO - INDICADO PARA LIMPEZA DE COZINHAS, BANHEIROS

Limpador multiuso - indicado para limpeza de cozinhas, banheiros, pias, azulejos, plásticos e esmaltados, fogões e superfícies laváveis. Composição: linear alquil benzeno sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, sequestrante, solubilizante. Embalagem pronto uso capacidade 500ml contendo marca e dados do fabricante e validade, a mesma deve ser de excepcional qualidade e resistência. A tampa deve proporcionar vedação perfeita de modo a reter qualquer vazamento quando a embalagem for inclinada. Com qualidade igual ou superior ao limpador multiuso veja 500ml.

D) ITEM 27- PAPEL HIGIÊNICO 300 METROS EM FOLHA SIMPLES.

Papel higiênico em folha simples, de alta qualidade, alta absorção e maciez, na cor branca, versão neutro, composto 100% de fibras celulósicas naturais, exceto aparas de papel. Fornecido em rolos de 300 metros. Embalagem: caixa de papelão contendo dados de identificação do fabricante e do produto.

E) ITEM 28-PAPEL HIGIÊNICO - ROLO DE PAPEL HIGIÊNICO NEUTRO COM DIMENSÕES DE 10 CM X 60 M

Alto nível de maciez e absorção, que não esfarele no uso, folha dupla de alta qualidade gofrado, picotado, branco (alvura > 85% conforme abnt nbr nm-isso 2470), isento de manchas, pintas, furos e rasgos, sem perfume, embalado em pacotes com 4 rolos, por sua vez. Com Qualidade igual ou superior papel higiênico mili bianco.

F) ITEM 29-PAPEL TOALHA - INTERFOLHADO,

Folha simples de alta qualidade, 20 x 21 centímetros, gofrado, brancas (ALVURA >85% CONFORME ABNT NBR NM-ISSO 2470) isenta de pintas, manchas e furos, alta capacidade de absorção (6 segundos conforme abtn nbr 15004 e mais de 5 gr/h20 /gr de papel conforme abtn nbr 15004) gramatura de 32 a 34 gr/m², confeccionado em celulose não reciclada, 100% fibras virgens, 2 dobras, que não deixe resíduos nas mãos, resistente e super absorvente para total aproveitamento da área útil possibilitando maior economia.

G) ITEM 30- RODOS DE 40 CM PARA ÁGUA EM ALUMÍNIO RESISTENTE COM BORRACHA ESPECIAL.

Produto com longa durabilidade, leve e prático. - base em alumínio polido de alta resistência; cabo em alumínio polido nos comprimentos de 1,5m; suporte em alumínio para fixação do cabo; rebites de alumínio maciço; borracha com ótima aderência, eficiência na secagem.

H) ITEM 33-SABONETE LIQUIDO GALÃO DE 5L

Descrição: sabonete de alta eficiência limpadora. Não agride a pele. Ph 5,5 a 6,0. Emolientes que amaciam e suavizam a pele. Viscoso. Sem fragância e sem corante. Galão de 5l.

I) ITEM 35-SACO DE LIXO PRETO 40L

Medindo aproximadamente 59cmx62, gramatura 05, a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo); deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades.

J) ITEM 36- SACO DE LIXO PRETO CAPACIDADE: 60 LITROS

Medidas aproximadas: 58cm X76 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades

K) ITEM 37- SACO DE LIXO PRETO- CAPACIDADE: 100 LITROS:

Medidas aproximadas: 75cm X105 cm x 0,5 (larg x alt x espessura); a solda de fundo NÃO podendo ser do tipo estrela, a medida da parte superior deverá ser a mesma da parte inferior (fundo), deverá atender a legislação atual vigente referente a sacos de lixo. Embalado em Pacote c/ 100 Unidades.

L) ITEM 40-SAPONÁCEO CREMOSO:

Com laurel, sulfato de sódio, tensoativo aniônico e não- aniônico biodegradável, espessante, agente abrasivo, água e essência, formulação original sem aditivos odorantes e corantes de fora a manter coloração e aroma tradicional e característico da substância, envasados em frascos com capacidade para 250 ml. validade mínima de 12 meses a contar da data da entrega do produto.

M) ITEM 45-VASSOURA DE PIAÇAVA:

vassoura de madeira clara de qualidade, sem acabamentos plásticos com cerdas de piaçava flexíveis, que não soltem com facilidade quando colocadas em uso e que sejam extremamente bem presas a madeira, revestidas parcialmente por uma chapa de flandres por sua vez resistente à corrosão, isenta de ferrugem, amassados e rasgões, fixada ao corpo da vassoura com cola de alta aderência, pregos, arames e grampos, tornando a vassoura de excepcional qualidade.

N)ITEM 46-XAMPU AUTOMOTIVO

Concentrado, de uso profissional, possuindo na composição: ácido alquil benzeno sulfônico linear, alcalinizante, espessante, corante, conservante, veículo e tensoativo biodegradável. Deve oferecer possibilidade de diluição de no mínimo 1:30, apresentar na embalagem dados do fabricante, lote, validade, contato com centro toxicológico e químico responsável, Envasado em galões de 5 litros. Deve ser entregue com validade mínima de 12 meses.

**ANEXO II
PROPOSTA COMERCIAL**

MODELO DE PROPOSTA COMERCIAL READEQUADA

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 017/2022 PREGÃO ELETRÔNICO Nº
011/2022**

Razão Social:						
Logradouro:				N.º		Bairro:
Cidade:		UF: MG	CEP:		Tel.:	
CNPJ:		Inscrição Estadual:				
Dados para Pagamento		Banco:	N/º da Conta:		Agência:	

Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Marca	Valor unit.	Valor total

OBS: Colocar na Planilha acima apenas os itens vencidos.

Declaro ter tomado conhecimento do instrumento convocatório relativo à licitação em referência, estar ciente dos critérios de julgamento do certame e da forma de pagamento estabelecidos para remunerar a execução do objeto licitado.

ASSINATURA E CARIMBO CNPJ

ANEXO III

MINUTA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº __/___

O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE – CISDESTE, CNPJ nº 17.813.026/0001-51, situado na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas – Juiz de Fora – MG, representada neste ato pelo seu Presidente, Exmo. Sr. Edson Teixeira Filho, CPF sob o nº 057.537.166-87 e RG nº 123.777 PC/MG, e de ora em diante denominada simplesmente **CISDESTE**, a seguir denominado(a) CONTRATADO(A), resolvem firmar a presente Ata de Registro de Preço, com fundamento no **Processo Administrativo nº 017/2022 Pregão Eletrônico nº 011/2022**, que se regerá pelas normas da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas alterações posteriores, Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024/19 e Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, aplicando-se a este instrumento suas disposições irrestrita e incondicionalmente, bem como pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

- a) Constitui objeto do presente instrumento o **REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para atender as necessidades do Cisdeste**, nos termos e condições especificadas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, parte integrante e inseparável desta Ata.
- b) Integram esta Ata, como se nele estivessem transcritos, o Termo de Referência - Anexo I do Edital e a Proposta Comercial apresentada pela CONTRATADA, ambos constantes deste Processo de Pregão.

CLÁUSULA SEGUNDA: VIGÊNCIA

O prazo de vigência desta Ata de Registro de Preço será de 12 meses, contados a partir da assinatura.

CLÁUSULA TERCEIRA: DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE

As obrigações do contratante estão previstas no Termo de Referência.

CLÁUSULA QUARTA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

Constituem obrigações da CONTRATADA:

- a) Entregar os produtos em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Termo de Referência - Anexo I do Edital, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- b) Manter, durante a vigência da Ata de Registro de Preço, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação ou de qualificação exigidas na licitação, devendo comunicar ao Consórcio, de imediato, qualquer alteração que possa comprometer a continuidade da contratação, bem como substituir os documentos com prazo de validade expirado;
- c) Cumprir com as demais obrigações exigidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital, parte integrante e inseparável desta Ata.

CLÁUSULA QUINTA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas com a execução da presente Ata correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, para o corrente exercício, assim classificados:

3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 00.01.02 CONTRATO DE RATEIO
- GESTÃO DO CONSÓRCIO

4.4.90.52.00.1.01.03.10.302.0001.1.0001 00.01.76 AQUISIÇÃO DE
VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

4.4.90.52.00.1.02.01.10.302.0001.2.0003 00.01.02 CONTRATO DE RATEIO
- GESTÃO DO CONSÓRCIO

3.3.90.30.00.1.01.01.10.302.0001.2.0001 00.01.76 GESTÃO DO SAMU

CLÁUSULA SEXTA: DO VALOR DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO

O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
------	-----------	-------	-------	--------	------------	------------

O valor total da Ata de Registro de Preço é de R\$ _____, conforme proposta da contratada, parte integrante e inseparável deste instrumento.

CLÁUSULA SÉTIMA: DA EXECUÇÃO

A Ata de Registro de Preço deverá ser executada fielmente, de acordo com as cláusulas avençadas, nos termos do Termo de Referência - Anexo I do Edital,

da presente Ata e da legislação vigente, respondendo o inadimplente pelas consequências da inexecução total ou parcial.

CLÁUSULA OITAVA: DA RESPONSABILIDADE

O fornecedor é responsável por danos causados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de culpa ou dolo na execução da Ata de Registro de Preço, nos termos do Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA NONA: CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O PAGAMENTO será efetuado conforme condições previstas no Termo de Referência - Anexo I do Edital.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA REVISÃO E DO CANCELAMENTO

A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

Parágrafo Primeiro - Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

Parágrafo Segundo - Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

Parágrafo Terceiro - O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

Parágrafo Quarto - A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Parágrafo Quinto - Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

a - liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

b - convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

Parágrafo Sexto - Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

Parágrafo Sétimo - O registro do fornecedor será cancelado quando:

- a - descumprir as condições da ata de registro de preços;
- b - não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c - não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- d - sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei nº 8.666, de 1993, ou no art. 7º da Lei nº 10.520, de 2002.

Parágrafo Oitavo - O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos incisos a, b e d do §7º será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

Parágrafo Nono - O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

- a - por razão de interesse público; ou
- b - a pedido do fornecedor.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS E DEMAIS PENALIDADES

A inexecução total ou parcial, execução imperfeita, mora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeita a CONTRATADA, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

- a) advertência;
- b) multa sobre o valor da Ata de Registro de Preço conforme constante no Termo de Referência - Anexo I do Edital, aplicada de acordo com a gravidade da infração. Nas reincidências específicas, a multa corresponderá ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta.
- c) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o CISDESTE;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA: DO RECURSO AO JUDICIÁRIO

As importâncias decorrentes de quaisquer penalidades impostas à CONTRATADA, inclusive as perdas e danos ou prejuízos que a execução do contrato tenha acarretado, quando superiores à garantia prestada ou aos

créditos que a CONTRATADA tenha em face da CONTRATANTE, que não comportarem cobrança amigável, serão cobrados judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA CESSÃO OU TRANSFERÊNCIA

A presente Ata não poderá ser objeto de cessão ou transferência no todo ou em parte, a não ser com prévio e expresso consentimento do CONTRATANTE e sempre mediante instrumento próprio, devidamente motivado.

Parágrafo Primeiro - O cessionário ficará sub-rogado em todos os direitos e obrigações do cedente e deverá atender a todos os requisitos de habilitação estabelecidos nesta Ata e legislação específica.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA: CADASTRO DE RESERVA

Aceitam cotar os bens ou serviços objeto desta Ata de Registro de Preços com preços iguais ao do licitante vencedor do Pregão Eletrônico na sequência da classificação do certame, os seguintes fornecedores:

Fornecedor	CNPJ	Endereço	Representante legal	Informações para contato (telefone, e-mail, etc)

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO FORO DE ELEIÇÃO

As partes elegem o foro de Juiz de Fora, como único competente para dirimir quaisquer ações oriundas desta Ata.

E, por haverem assim pactuado, assinam, este instrumento na presença de duas testemunhas abaixo.

Local/Data

Edson Teixeira Filho
Presidente do Consórcio

Nome do Representante Legal
Contratada

TESTEMUNHAS

1-)Ass.: _____ 2-)Ass.: _____

Nome: _____ Nome: _____

CPF: _____ CPF: _____



ANEXO A DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

DECLARAÇÃO

QUADRO SOCIETÁRIO

Declaro para os fins que se fizerem necessários que a empresa XXXXXXXXXXXX, inscrita no CNPJ sob o nº XXXXXXXXXXXXXXXXXXXX, não possui em seu quadro societário servidor público da ativa, nem empregado de empresa pública ou de sociedade de economia mista, inclusive para prestação de serviços, consultoria e assistência técnica, salvo nas hipóteses previstas em lei.

Cidade, xx de xxxxxxxx de 2022.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX
Responsável Legal da Empresa

ANEXO IV

MINUTA DE CONTRATO

TERMO DE CONTRATO N.º XXX /2022, REFERENTE A ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º XXXXXXXX QUE ENTRE SI CELEBRAM O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DA REGIÃO SUDESTE - CISDESTE, E A EMPRESA XXXXXXXXXXXXXXXX PARA FORNECIMENTO DE XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX.

CONTRATANTE: O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE PARA GERENCIAMENTO DA REDE DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA DA MACRO SUDESTE – CISDESTE, CNPJ nº 17.813.026/0001-51, situado na Rua Coronel Vidal, 800, São Dimas – Juiz de Fora – MG, representada neste ato pelo seu Presidente, Exmo. Sr. Edson Teixeira Filho, CPF sob o nº xxx.xxx.xxx-xx e RG nº xxxx.

CONTRATADA: , inscrito no CNPJ (MF) sob o n.º , estabelecida [inserir endereço completo], representada pelo seu [inserir cargo], Senhor(a) [inserir nome completo], portador(a) da Cédula de Identidade n.º órgão expedidor/unidade da federação] e CPF (MF) n.º [inserir número e, de acordo com a representação legal que lhe é outorgada por [procuração/contrato social/estatuto social].

As CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente contrato, conforme Pregão Eletrônico 011/2022, mediante as cláusulas e condições que se seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1. O presente contrato tem como objeto o fornecimento de MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA para atender as necessidades do Cisdeste, conforme especificações estabelecidas no Edital do Pregão Eletrônico nº 011/2022, Ata de Registro de Preço nº _____(em conformidade com o convênio atender ao

convênio de saída N° 1321001593/2021 firmado com o Estado de Minas Gerais)

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR

2. O valor total deste contrato é de R\$ (), conforme tabela a seguir:

Item	Descrição	Marca	Unid.	Quant.	Vlr. Unit.	Vlr. Total
-------------	------------------	--------------	--------------	---------------	-------------------	-------------------

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DESPESA E DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS

3. A despesa orçamentária da execução deste contrato para o exercício de 2022, no valor de R\$ xxxxxxxxxxxxxxxx, correrá por conta da seguinte dotação:

4.4.90.52.00.1.01.03.10.302.0001.1.0001 00.01.76 AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS E EQUIPAMENTOS

3.3.90.30.00.1.01.01.10.302.0001.2.0001 00.01.76 GESTÃO DO SAMU

CLÁUSULA QUARTA - DOS PRAZOS DE EXECUÇÃO

4. O prazo para entrega do objeto é de até XX (XXXXX) dias corridos, contados da assinatura do contrato.

CLÁUSULA QUINTA - DA VIGÊNCIA

5. O prazo de vigência deste contrato até XX de XXXXXX do ano corrente.

CLÁUSULA SEXTA - DA GARANTIA DO OBJETO

7. No caso de equipamentos, a garantia consiste na reparação das eventuais falhas e na substituição de peças e componentes originais que se apresentem defeituosos ou viciados, durante todo o período de vigência do contrato para a prestação de garantia.

CLÁUSULA SÉTIMA - DA GARANTIA DE EXECUÇÃO DO CONTRATO

8. Não será exigida garantia da execução do contrato, mas a CONTRATANTE poderá reter, do montante a pagar, valores para assegurar o pagamento de multas, indenizações e ressarcimentos devidos pela CONTRATADA.

CLÁUSULA OITAVA - DOS ENCARGOS DAS PARTES

9. As partes devem cumprir fielmente as cláusulas avençadas neste contrato, respondendo pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

10. A CONTRATADA, além das obrigações estabelecidas nos Anexos do Edital do Pregão Eletrônico n.º 011/ 2022, deve:

10.1. Nomear preposto para, durante o período de vigência, representá-lo na execução do contrato;

10.2. Manter, durante a vigência do contrato, as condições de habilitação exigidas na licitação, devendo comunicar à CONTRATANTE a superveniência de fato impeditivo da manutenção dessas condições;

10.3. Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, às suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções;

10.4. Responder pelos danos causados diretamente à CONTRATANTE ou aos seus bens, ou ainda a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato;

10.5. Respeitar as normas de controle de bens e de fluxo de pessoas nas dependências da CONTRATANTE;

10.6. Indicar, no início da execução do contrato, endereço eletrônico institucional para recebimento de cópia da ordem bancária e, se houver, de retenções, dos respectivos demonstrativos, da Declaração do Imposto de Renda Retido na Fonte (DIRF) e da Declaração de Retenção do Imposto Sobre Serviços (DRISS).

10.6.1. Durante a execução do contrato, a CONTRATADA deverá informar à CONTRATANTE sobre eventuais alterações do endereço eletrônico institucional indicado no item anterior.

11. São expressamente vedadas à CONTRATADA:

11.1. A veiculação de publicidade acerca deste contrato, salvo se houver prévia autorização da CONTRATANTE;

11.2. A subcontratação para a execução do objeto deste contrato;

11.3. A contratação de servidor pertencente ao quadro de pessoal da CONTRATANTE, ativo ou aposentado há menos de 5 (cinco) anos, ou de ocupante de cargo em comissão, assim como de seu cônjuge, companheiro, parente em linha reta, colateral ou por afinidade, até o 3º grau, durante a vigência deste contrato.

12. A CONTRATANTE, além das obrigações estabelecidas nos Anexos do Edital do Pregão Eletrônico n.º 011/2022, deve:

12.1. Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA para a fiel execução do contrato;

12.2. Receber o objeto no dia previamente agendado, no horário de funcionamento da unidade responsável pelo recebimento;

12.3. Solicitar o reparo, a correção, a remoção, a reconstrução ou a substituição do objeto do contrato em que se verificarem vícios, defeitos ou incorreções.

CLÁUSULA NONA - DA AVALIAÇÃO E DO RECEBIMENTO

13. A verificação técnica e o aceite definitivo dos equipamentos deverão ocorrer no prazo máximo de 3 (três) dias úteis, contados do primeiro dia útil após a entrega de todos os produtos e/ou equipamentos, pelo setor competente do Cisdeste.

14. No ato de entrega do objeto, a CONTRATADA deve apresentar documento fiscal válido correspondente ao fornecimento.

CLÁUSULA DÉCIMA - DO ACOMPANHAMENTO E DA FISCALIZAÇÃO

15. Durante a vigência deste contrato, a execução do objeto será acompanhada e fiscalizada pelo Sr Rafael Pontes Miranda, Gerente Administrativo e Leonardo Morato Barroso ou por representante da CONTRATANTE, devidamente designado para esse fim, permitida a assistência de terceiros.

16. A atestação de conformidade do fornecimento do objeto cabe ao titular do setor responsável pela fiscalização do contrato ou a outro servidor designado para esse fim.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA ALTERAÇÃO DO CONTRATO

17. Este contrato pode ser alterado nos casos previstos no art. 65 da Lei n.º 8.666/93, desde que haja interesse da CONTRATANTE, com a apresentação das devidas justificativas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA RESCISÃO

18. A rescisão deste contrato se dará nos termos dos artigos 79 e 80 da Lei n.º 8.666/93.

18.1. No caso de rescisão provocada por inadimplemento da CONTRATADA, a CONTRATANTE poderá reter, cautelarmente, os créditos decorrentes do contrato até o valor dos prejuízos causados, já calculados ou estimados.

19. No procedimento que visa à rescisão do contrato, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, sendo que, depois de encerrada a instrução inicial, a CONTRATADA terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis para se manifestar e produzir provas, sem prejuízo da possibilidade de a CONTRATANTE adotar, motivadamente, providências acauteladoras.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E DA VINCULAÇÃO DO CONTRATO

20. O presente contrato fundamenta-se nas Leis n.º 10.520/2002 e n.º 8.666/1993 e vincula - se ao Edital e anexos do Pregão Eletrônico n.º 011/2022, constante do processo n.º 017/2022, bem como à proposta da CONTRATADA.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DA LIQUIDAÇÃO E DO PAGAMENTO

21. A CONTRATANTE realizará o pagamento no prazo máximo de 30 (trinta) dias, contados da certidão de recebimento em definitivo do objeto e da apresentação do documento fiscal correspondente.

21.1.1 – No caso de recursos oriundos de Convênio, o pagamento estará sujeito ao Repasse pelo Órgão Gestor do Convênio. Nesse sentido, a Ordem

de Fornecimento/Compra só poderá ser dada à empresa vencedora da Licitação após o crédito de Recursos pelo Órgão Gestor do Convênio.

22. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, creditada na conta corrente da CONTRATADA.

23. Caso a CONTRATADA opte por efetuar o faturamento por meio de CNPJ (matriz ou filial) distinto do constante do contrato, deverá comprovar a regularidade fiscal tanto do estabelecimento contratado como do estabelecimento que efetivamente executar o objeto, por ocasião dos pagamentos.

24. A CONTRATANTE, observados os princípios do contraditório e da ampla defesa, poderá deduzir, cautelar ou definitivamente, do montante a pagar à CONTRATADA, os valores correspondentes a multas, ressarcimentos ou indenizações devidas pela CONTRATADA, nos termos deste contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DAS SANÇÕES

25. A inexecução total ou parcial, execução imperfeita, mora na execução ou qualquer inadimplemento ou infração contratual, sujeita a CONTRATADA, sem prejuízo da responsabilidade civil ou criminal que couber assegurado o contraditório e a prévia e ampla defesa, as seguintes penalidades:

- a) advertência;
- b) multa sobre o valor do Contrato conforme tabela constante na cláusula 13 do Termo de Referência - Anexo II do Edital, aplicada de acordo com a gravidade da infração. Nas reincidências específicas, a multa corresponderá ao dobro do valor da que tiver sido inicialmente imposta.
- c) Suspensão temporária do direito de licitar e impedimento de contratar com o CISDESTE;
- d) Declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA - DO FORO

26. As questões decorrentes da execução deste instrumento, que não possam ser dirimidas administrativamente, serão processadas e julgadas no foro de Juiz de Fora.

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Contrato em 1 (uma) via, eletronicamente, a qual, depois de lida, também é assinada

eletronicamente, por meio de login e senha, pelos representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA.

[Local], em [data].

Cisdeste

[Nome da autoridade competente] [inserir nome do cargo]

CONTRATADA

Representante

Procurador/cargo

ATENÇÃO

1) Os Documentos de **HABILITAÇÃO** devem ser encaminhados juntamente com as propostas **via sistema**, no prazo estipulado no preâmbulo do Edital, e **não** após a etapa de lances.

2) As Microempresas, Empresas de Pequeno Porte e equiparadas também deverão encaminhar a **toda documentação de habilitação** conforme esclarecido acima, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, ou seja, deverá enviar o documento com a restrição pelo sistema.

3) Ressalta-se que, até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema.

4) DA APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1. Os licitantes encaminharão, exclusivamente por meio do sistema, concomitantemente com os documentos de habilitação exigidos no edital, proposta com a descrição do objeto ofertado e o preço, até a data e o horário estabelecidos para abertura da sessão pública, quando, então, encerrar-se-á automaticamente a etapa de envio dessa documentação.

5.2. O envio da proposta, acompanhada dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha.

5.3. As Microempresas e Empresas de Pequeno Porte deverão encaminhar a documentação de habilitação, ainda que haja alguma restrição de regularidade fiscal e trabalhista, nos termos do art. 43, § 1º da LC nº 123, de 2006.

5.4. Incumbirá ao licitante acompanhar as operações no sistema eletrônico durante a sessão pública do Pregão, ficando responsável pelo ônus decorrente da perda de negócios, diante da inobservância de quaisquer mensagens emitidas pelo sistema ou de sua desconexão.

5.5. Até a abertura da sessão pública, os licitantes poderão retirar ou substituir a proposta e os documentos de habilitação anteriormente inseridos no sistema;

5.6. Não será estabelecida, nessa etapa do certame, ordem de classificação entre as propostas apresentadas, o que somente ocorrerá após a realização dos procedimentos de negociação e julgamento da proposta.

Daniel Vieira do Carmo
Pregoeiro